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ПРЕЗИДЕНТКЕ ХАТ

1999-жылы Ташкент қаласында жүз 
берген февраль ўақыялары ҳәр бир ўатан 
пуқарасыныц жүреклерин ләрзеге салды. Усы 
кеўилсиз ўақыяға байланыслы Өзбекстан ҳәм 
Қарақалпақстан халық шайыры Ибрайым 
Юсупов мәмлекетимиз президенти Ислам 
Абдуғаниевич Каримовқа хат жоллаған еди.

Қәдирданымыз Ислам Абдуғаниевич!

Жасы жетписти каралаған, турмыстыц пәс бәленти ҳәм 
ашшы душшысын татқан кисиге, әсиресе, өмир бойы ел- 
журтынын, келеш егин ойлап, арын арлап, намы сы на 
кайғырып келген шайыр адамға бундай кеўилсиз ўакыя 
хақкындағы хабар канш елли жаман тәсир ететуғынын 
әлбетте, Сиз жүдә туўры түсинесиз деп ойлайман. Сиз удайы 
өз халкыныздын жүрегинде, тилинде турған гәплерин айтып 
келгенсиз. Кешеги ўақыялардан сон сөйлеген сөзиниз болса, 
ғаррыны ц-жастьщ  — хәмм енин тек Сиздей әдил хәм 
талапшац басшыдан ғана күтиўи лазым болған сөзлер еди. 
Әсиресе, сол күни Олий Мажлис имаратында өткерилген 
жыйналыста сөйлеген сөзинизде, жапакеш ҳәм мийнет 
сүйгиш әпиўайы адамлар, жаслар хаккында күйинип айткан 
гәплериниз мениц колыма кәлем алып, усы хатгы жазыўыма 
түртки болды. Өз басына, өз жанына кастыйанш ылык 
шөлкемлестирилген бир пайьггга хәм өз елин, өз республика- 
сындағы хәр бир ўалаятгы, әсиресе, балалардын келешегин 
кайғырып жан күйдирген президентлер тарийхта кемнен- 
кем. Бахтымызға хәмийше аман болын. Қудакәлесе, бул 
күнлер де өтил кетер, әне сол жаркын күнлерде бундай келте 
пәм кимселер үстинен дәўирдин өзи адил хүким шығарған 
ўакытларда да бирге боламыз.
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ПРЕЗИДЕНТ

Заман күшли зилзиладан силкинип, 
Турғынлык корғаны иштен кыйрады, 
Даўыл хүкиминде тениз жулқынып, 
Толкынларды тоғыз баллға айдады.

Қыйратпакшы болды соктырып жарға, 
Толкын какшып ушып корабльлерди. 
Тәўекелдеп, келди штурвалларға, 
Азатлыктын ержүрекли ерлери.

Сонда бириншилер кагарында Сиз, 
Тәўекел кәмарын белге буўғансыз. 
Ата-баба әрўағына сыйынып,
Тәкәббир күдиретке карсы барғансыз.

Империя—жети баслы айдарҳа,
Дем шегип түрса да айбынбай барып, 
Тенсиз мәртлик ислединиз Сиз сонда, 
Қәпестеги Кумай кусты куткарып.

Кумай—дәўлет кусы жазып кднатын, 
Ушты, ел үстине саясын салды. 
Сахьшкыран руўхы ат ойнатып,
Өзбек өз тәғдирин колына аллы.

Үмит күтип уллы келешегинен,
Халык куўанды, жанлап шадлық намасы. 
Ш ығыс аспаныньщ көк жийегинен 
Бас көтерди мустақиллик куяшы...

Есимизде парламент минберинен Сиз 
Айтгьщыз: “Токгатын бизди мактаўды. 
Койын өз халыма мени”—дединиз 
“Маған халык тәғдири жүклеген таўды.

Жеткермегим лазым мәнзилине мен. 
Үрдис қылман бир-биреўди мактаўды. 
Сизлерден диз шөгип өтинемен мен, 
Аўызбирлик, гатыўлыкты саклаўды”.
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Бул енди инсаный пазыйлет сөзи,
Халык кеўлинде тасты Сизге мухаббат.
Хәр зат өз атына ийедур өзи,
Мақсет—мактаў емес, —хаклык, әдатат.

Тәғдир тикенекди. сокдакларынан 
Жаслар жаланаяк айдап қар-музға,
Кандырып закаўат булакдарынан,
Тәнирим Сизди берген ығбальшызға.

Сумлык жайлаған бул делбе дүньяда 
Сиз тыднан туўры жол салып келесиз.
Ел кәрўанын өткели жок дәрьядан 
Аўдырмай өткерип алып келесиз.

Қыйынлыклар еле изде калады,
Мийнет сүйгиш халык гүллентер Ўатанды.
Дүнья “бир көрсем” деп ашык болады,
Өзбекстан атлы жәннетмәканды.

Бизди тән алмакта еллер кайдағы,
Бүгин жана әсир босағасында.
Сиз көтерген ғәрезсизлик байрағы 
Желбирер БМ Ш  астанасында.

Мыклы ийнинизде алып келесиз,
Халык тәғдири жүгин. Ел Сизден ырза.
Уллы абырай казанасыз еле Сиз,
Кудай куўат берсин, Президенг мырза!

Жана әўлад сыйлап, алғайлар ядка,
Тәнирим бәрха нурлы нәзерин салғай. 
Сизден-бизден сол ертенги әўладка 
Азат ҳәм де абат бир Ўаган калғай!

Журтбасымыз халыкдын тилегиндеги,
Узак жас буйырсын өмиринизге,
Каракалпактын аппак жүрегиндеги 
Алғыс ҳәм сәлемин жоллайман Сизге!

Ибрайым Юсулов. Өзбекстан ҳәм 
Қарақалпақстан халық шайыры 

Февраль, 1999 ж.
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П РЕ ЗИ Д Е Н Т  М И Н Н А ТДАРШ Ы Л Ы ҒЫ

“ М иллий ти клан и ш ” газетасында басылған косы - 
ғыныздын хәр бир катарында мәўиж урып турған шын 
ж ү рекл и к  хәм  үлкен  сы й -хүрм ет с ези м и н ен  оғада 
тәсирлендим... Ш ын кеўилден жазған косык катарларыныз 
ушын миннетдаршылық билдирип, сизге саўлык-аманлык, 
өмириниз хәм дөретиўшилигинизге берекет тилеймен.

Хурмет пенен

Өзбекстан Республикасы 
Президенти И.КӘРИМОВ
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Ш А Й Ы Р М Е Н Е Н  СӘЎБЕТ

‘ӘЙ, ЎАҚЫТ! БОЛ, БОЛ ЖЕБЕЎШИМ...”

Өзбекстан қаҳарманы Ибрайым 
Юсупов пенен журналист Шарап 
Уснатдиновтық бул сәўбети «Еркин 
К,арақалпақстан» газетасынық 2004- 
жыл 4-ноябрьдеги санында жәрия- 
ланған еди.

Шайыр менен бул сәўбетимиз усы жыл август айыныц 
орталарында басланған еди. Үлкен кәрўаннын козғалып, 
жолға түсип кетиўи қыйын болғаньшдай, бул кисини де жедел 
сәўбетке тартыў ансат емес. Соныц арасында, Ғәрезсизлик 
байрамы менен қосыла, оған Өзбекстан Қаҳарманы атағы 
берилгенлиги ҳаққындағы Президентимиздин Пәрманы 
келди.

Халқымыздыц күтип жүрген жақсы нийетлеринин бири 
болған бул қуўанышлы ўақыяны бойға синдириў ҳәм онын 
”‘көз айдын болсыны” да әдеўир созылды.

Биз, сәўбетти дәслепки баслаған ўактымызда, оныц узақ 
даўам етиўге, баспасөзге берилиў-берилмеўинен бийғәрез, 
сораўлар саркылғанша қағазға түсире бериўге келискен едик. 
Бирак, жокарыдағы ўақыялар толкыны бул режемизди 
өзгертип жиберди. Соныц менен, усы сәўбетимиздиц қолға 
илинген бөлегин оқыўшылар кәўимине усынып отырмыз.

Сораў: Шайыр Ибрайым Юсупов каракалпак халкыньщ 
атаклы , елине кеннен  м әлим  перзентлеринин  бири. 
С о н л ы к та н , сө зи м и зд и  о н ы н  ө м и р б аян ы  ҳәм 
шығармаларынын библиографиясынан баслаў шәрт емес 
ш ығар. Егер мәлел келмесе, сораўымды бы лайы нш а 
басламакшьшан.

Сиз, хүжжетиниз бойынша усы жылдын 5 майы күни 75 
жаска толдыныз. Бирак, ғалаба хабар куралларынын хеш 
биринде сол күни арнаўлы көрсетиў яки мақала берилмеди.

-  ' " ■ £  ..... ............... ...
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Бул сәнени белгилеў яки белгилемеў бойынша өзинизде 
кандай сезимлер ж>'з бсрди?

Ж уўап: М ен и н  л әм л еў и м ш е, бундай  сон елерд и  
белгилегин келсе, жәмийетшиликти алағада егпей үйинде, 
ошак басытша бала-шаған, гууған-туўысканларын, консы- 
кобан, дос-яранлары н менен “туўылған күн’' дәстүри 
бойынша белгилеген макул. Жетпис бес Яраткан ийемиздин 
бендесине сыйлаған үлкен инаяты. Мен оған куўанып, 
ш ү ки р л и к  ети п , “Ж етп и с  б е с ” д еген  бир ко сы к  
жәрияладым газетада, сол болады.

Лекин, жасап көргенлер биледи, алпыстан кейинги хәр 
бир жастын өзи аўыр салмак.ты болып келеди. Куў’ан- 
ғанықнан ол аўырлыкты онша елестирмей жасай бересен. 
Ал, ғаррылык болса, шакырылмаған конактай есигинди 
кағып турады.

Сораў: Әдебиятымыз бенен мәдениятымыздын ғана емес, 
халкымыздьщ тарийхына кирген хәм онын үлкен кахар- 
манларынын бири болып калатуғын (бул гәпти көзинизге 
айтып, “көзи ашыклык” еткенимди кеширерсиз) инсаннын 
бизин ушын ашылмаған сырлары калмаўы керек.

АкадемикЖуманазар Базарбаев екеўимиз быйылғы хайг 
байрамы күни Сизди кутлыклап үйинизге барғанымызда, 
сөзиниздин арасында, “мениц жылым—барыс болса керек” 
дедиқиз. Сонда Сиз 1926-жылы туўылған болып, хәзир 79 
жасқа караған боласыз.

Буған айрыкша токгап отырғаным, менин әкем Уснатдин 
паспорты бойынш а 1910-жыл, өзи “жылым—ты ш кан” 
дейтуғын еди. Ал, Тышкан 1912-жыл. Бул аўхал менин 
өзимнин басымда да бодды.

Өзинин жасын аныклаў хәр бир адамға, әсиресе Сизге 
усаған халык перзентлери ушын жүдә зәрүр. Сонлыктан 
усы мәселеге аныклык киргизсениз?

Жуўап: Биз катарлылардын хеш кайсысы да туўылған 
күнин анык айта атмайтуғын шығар деп ойлайман. Өйткени, 
ол заманда биз де, аўыллык жерлерде туўылыў хаккында 
рәсмий дизимге алыў болмаған есабы. Сонлыкган, хәр ким 
еситкенин ермек етип, “шама” менен туўътла береди. Ал, 
хрисгианларда туўылған баланы ширкеўге апарып шокын- 
дыратуғын хәм рәсм ий дизимге алып, жазба хүжжет 
беретуғын болған деседи.

8
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Усы жағдайларды есапка алып, Уст-гатдин аға да, биз де, 
өзин дс колдағы рәсмий хүжжет—паспортларға дс\тингенбиз. 
“Аўылда пәленш е пәлен дейтуғын сди” деп туўылған 
сәненди өзгерте берсен, онда “кайта-кайта” тууылып жүре 
бересец...

Сораў: Өзинизге мәлим, Өзбскстанымыздын ғәрезсиз- 
ликке ерискснине дейин бизин әдебиятымыз—қаракалпак 
совет әдебияты деп аталатуғын еди. Әдебият канша айтсан 
да өз заманынын айнасы. Онын идеологиясы руўхына калай 
сингенин билмей де калады. Ал, совеглик дәўирде компартия 
жеке баскарыўшы күш болғаннан сон, хәмме тек ғана сонын 
и д еологы  болы п кал д ы к . Ол д әўи рде  п ар ти ян ы н  
баскарыўш ы хәм ш өлкемлестириўш и күш екенин  өз 
шығармасында сәўлелендирмеген шайыр яки жазыўшы 
болған жок.

Бирак, ғәрезсизлигимизден кейин бурынғы: “желбирейди 
кызыл байрак колларда” деген поәзия, ямаса хеш кимнин 
колынан келмей атырған иске партком секретары келсе, 
коммунистлердин күши менен бәри орынланьш кететуғын 
проза әдебият болмай калды. Усыған калай карайсыз? Олар 
шайыр яки жазыўшы дегенге ылайык па? Яки умытьтльш 
кала ма? Сиз усы мәселени қалай шештиниз?

Жууап: Жүдә дурыс айтып атырсан, Шарап иним. Болыўы 
солай болды, аўа. “Қызыл идеология” “усы жерден алтын 
балык шығады” деп, хәммени бир ийримге үқилдирип 
койғаны, ютм үнилгиси келмесе, суўға ийтерип жибергенлери 
ырас.

Бир шайыр инимиз бизди “бираз косығында партия 
сиясатын жырлады” деп, макаласында каралап, ал “мен 
Ленин туўралы, кудайға игүкир бир аўыз да сөз жазғаным 
ж ок” деп, өзин аппак хожанын аклығы етип көрсеткиси 
келди. Оған не дейсец енди? Бундай кайымшыл сын, кызыл 
байрак желбиреўден калған ўакытган баслап. Мәскеўден 
тартып, барлык таркалған аўкамдағы еллерде хәрекетке 
келди. Олар усындай айып пенен Николай Тихонов, Ғафур 
Ғулам, Самед Вургун, Якуб Колас, Мырза Турсынзада усаған 
көрнекли шайырларды да “партия сиясатын жырлады” деп, 
“көк ешекке терис мингизиўге” урынды. Бирак, олардыц 
айтқаны болмады. Кайтама, Ташкентге, мәселен, Ғафур 
Ғуламға жана ескерткиш орнатылып, оны Президентимиз 
өзи ашгы.
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Дәўир менен ондай тилде сөйлесип болмайды, акыры. 
Кызыл байрак заманында желбмреди де, жырланды да. Заман 
да. сиясаг та өз исин ислейди, сондай-ак талант та өз иснн 
иследи: заман шынлығын, турмыс хакыйкатлығын дурыс 
мәнисте күшли илхамланьтў менен жазылған кызыклы 
шығармалар, кайсы дәўирде дөретилгенине карамастан, жана 
әўладлар менен тил табысып жасай береди.

Сораў: Биз, журналистлер, турмыстағы күнделикли 
ўакыяларға. үлкен мәжилислерге араласпай калсак, көзсиз- 
кулаксыз калғандай, жазыўдан токгап каламыз. Сиз де сонғы 
5-6 жылдан берли бираз ўақыяларды сырттан яки ғалаба 
хабар кураллары арқалы баклаўшы болып, көбирек үйге үйир 
болып баратырсыз. Бул маған Сизин ертеректе жазған:

“Әй, ўақыт, бол, бол жебеўшим—
Жол ортада мен талыксам,
Демесин әллеким маған:
“Тух, сен артта калыпсан”

—деген косығынызды еслетеди. Бирак, шайырдын өзи үйде 
отырғаны менен сезимлери перилердей ел үстинде ушып 
жүретуғын 6олы>ъ1 керек. Сизтш, 1989-жылы апрелъде жазған 
“Анемия” дегенге усаған косыкларьщыздын нағыз аўыл 
турмысынын реал көринисинен алынғанын көрип хайран 
калған едим. Ат, жакын бир жыл ишинде жәрияланған 
“Еркин базар”, “Доллар”, “Исбилерменлерге”, “Шайтаннын 
шағымы”, “Компьютер заманынын муғаллимлерине” деген 
косы клары ны зды  окы п, жүдә зам анагөй ш айы р көз 
алдымызға келди. Талантлы адамға үлкен әнжуманларға 
катнаспай-ак дәўир өзинин бет пердесин ашады екен. Жас 
м инсе де зам анагөй  болы п калы ўды н сы ры н ашып 
берсениз?

Жуўап: Журналист дәўир руўхын кәлбине синдириў 
менен анык ис-хәрекег, фактлер анлыйды хәм солар аркалы 
ис-хәрекет сүўретлемесин береди. Жазыўшынын ойлаў, 
образ жаратыў усылы, өзине мәлим. баскаша: ол дәўир 
руухын сана-сезимине синдирип алып, сол заман адамынын 
минез-кулык, ой-пикири, максети, умтьътысы, психологиясы, 
оны коршаған жәмийет хәм тәбият к>7былысларын үйренип, 
өз жүрек сезиминен өткизеди.

Бул ушын шайыр бәрҳама әнжуманларға катнасыўы 
ш әрг емес. Хозирги заман жазыўшысы дәўир нәпеси менен
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тыныс алып жасаўы ушын информатикалык куралдан көп 
нәрсе жок: телевидение, радио, газета, интернет хәм тағы 
баска.

Дурыс, ўактында газетада, муғаллимшилик те, илим-ижад 
куўалаўда зыр жуўырып ж>'рип иследик, түнлерде қәлем 
шайнап отырып жаздык.

“Үйге үйир болдыныз” деп танлансаныз, ол жаксы гой. 
Жазыўшыға ижадий ислеў имканияты үйде болғаны жаксы. 
Әсиресе, нураныйлық дәўирге киргеннен кейин бул жүдә 
керек.

Ал, жас минсе де ижадта заманагөй болып қалыўдын 
журт билмейтуғын сыры жок. Өз заманласларын менен бир 
хаўа жутып, бир гурмыста жасап, бирге ойлап, бирге толғансан. 
олардан илхам-йош  алсан, заманагөй әрман-тилеклер 
бийигине олар менен бирге умтылып, бирге гүрес жүргизсен, 
өзин картайсан да, шайырлык картаймайды, деп ойлайман.

Сораў: Сизге, буннан 15-20 жыл бурын-ак “И.Ю супов— 
новатор ш айыр” деген бахаларды әдебиягымыздьщ ен 
жокары маманлыктағы кәнигелери берген еди. XX әсир 
каракалпак поэзиясына Сиз аркалы кирген жаналыклар 
жүдә көп. Поэзия жанрынын көп гана түрлеринин пайда 
болыўы, Европа, Азия, әййемги Шығыс поэзиясынын үлгиси 
ме, гилимизге енгизген жаналыкдарыныз ба, булардық бәри 
даўсыз хакыйкатлык, Бирак, новатор болын, жанашыл больщ, 
бәрибир С изин косы к катарлары ны з әпиўайы лы ғы , 
хәммеге бирдей түсиниклилиги менен киятыр. “Украина” 
циклин окып отырсак: “Оғы түўесилген сур пулеметти, 
тарийх тас үстине орнатып кетги” деп, ямаса:

“Әй, сен азат қатын, жаўыз душпаным,
Мына маузер сенин қай тууысканын,
Үнирейген аўзына карап ал дурыслап”

“Актрисанын ыкбалы”
ямаса:

“Тәбиятты корлап, жәбирин тартсак та, 
Бузык пейлимизди акдап жүремиз.
Суў бермей, Аралды өзимиз куртсак та. 
Аллергияны да соннан көремиз...”

дегендей әпиўайы болып келе береди.
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Ал, соцғы жыллары бир катар шайырларымыз косык 
катарларын майдалап, М аяковскийдин “сыныкларына да” 
усатпай, ярым кара сөз етип жазыўды үрдис етип атыр, 
В .М аякоБский косы к катарларын мы.н текш елесе де, 
уйкаска хеш кыянет етпегенин көремиз. Жокарыда сөз еткен 
косыкларда (кимлердики екенин озиниз шамалап отырсыз) 
уйкас та сакланбайды. Бир-еки мәрте окымасан гүсиниў, 
ядлаў жүдә кыйын. Бул да новаторлыкка ю-фе ме? Саўаты 
орта дәрмиян адамлардын да түсиниўи кыйын бул косыклар 
кайсы топардағы окыўшы ушын жазылады екен? Сонғы- 
лығында булар да “улыўмахалыклық” болып кетиўи мүмкин 
бе?

Жуўап: “Новатор шайыр” тағы баска усындай бахалаўлар 
- сыншыллардық иси - солардан сорасаныз болады.

Дурыс, серлепсен, соқғы  дәўирлерде поэзиямы зда 
уйкассыз косы қ жазьтўшы ш айырлар да шығып атыр. 
Мүмкин, олардъщ да өз окыўшылары бар шыгар, бийкарлап 
болмайды. Өйткени, заманны н турмыс тәризи кескин 
өзгерип атырған бир дәўирде жасап атырмыз, жаслардын 
ой -пикирлеў , әрм ан  етиў, қы яллаў гәбизлери  базар 
катнасы ғы , илим ий-техникалы к өзгерислер тәсирине 
мейилленип бармакта. Уйкассыз косыкдар да жазылыўы 
.чтүмкин. Бирак, олардын хәр бир сөйлеми шайырлык образ 
бенен жазылыўы шәрт, хәгге окыған адам онда уйкаслык 
жокекенин умытып, ләззет алатуғын болсын. Мәселен, орыс 
поэзиясында Е.Евтутиенконын “ М ениқ анам ҳәм нейтрон 
бомбасы” деген поэмасы сондай.

Сораў: Гәрезсизлик дәўири шайырлыкка кандай тәсир 
етип, не имканиятлар берип атырғанын ш айырдын өз 
аўзынан еситкимиз келеди.

Жуўап: Гәрезсизлик халкымызға не берип атырса, 
шайырларға да соны берил атырыпты. Яғный - еркинлик, 
ыктыяр, сөз ҳәм ой-пикир еркинлиги, күшли илхам-йош, 
турмыс ҳакыйкатлығын тартынбай жырлаў. Ал, бул әнейи 
дарканлыкемес, бул дарканлыкты сағынып, сарғайып күтип 
Ш олпан, Абдулла Қадирий, Сейфулғабит М әжитовлар 
курбан бо.тып кетти. Бул еркинликти Гафур Гулам, Жолмурза 
Аймурзаевлар ынтыға күтти. Кеўлиндеги жаксы нийетлерин 
еркин ыктыярда айта алмаў - бул шайыр ушын жәбир. Бул 
жәбирден шайырларды куткарған - мустакиллик, яғный
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ғәрезсизлик. :ьМағнәўият жокжердс раўажланыўжок,-дейли 
Президентимиз И.Кәримов, - Мустаю-гллик тек те нан менен 
шай емеслигип, ол енди әўели мағнәўий яғный, адамды адам 
кылатуғын, мршлетти миллет кылат\тын гүсиник екенин 
адамлар санасына синдириўимиз керек. Усы мәселеде сиз, 
кәлемкешлер тийкарғы жетекшилерсиз” .

Гәрезсизлик дәўир әдебР1яты бул жазыўшынын ж\'рек 
ықтыярынан турмыс шынлығын дурыс сүўретлейтуғын 
әдебият болады. Ол хәзирш е косы к, гүррин, повесть 
көлем и н де туўы лы п аты р. О ны н үлкен , эпрркалык 
шарыклаўлары еле алдымызда. Өйткени, ғәрезсизлик самалы 
ескен онлаған жыл онын ири шығармаларда дәрелиўине 
азльгк кылады.

Усы туста ескерте кететуғынымыз, ғәрезсизликтргн берип 
атырған еркинлигин жуўапкерсиз түрде, “яшағай еркинлик, 
енди не жазсак әдебнят бола береди” деп караўлар көп 
ушыраспакга. Бизин баспасөз, ғалаба хабар кураллары буған 
абайлы болыўы керек.

Сораў: Дурыс, Яратканға шүкирлигимиз көп, халык 
катары еркинликке шығып, демократиянын дузын татып 
аты рм ы з. С онда да, серлеп  карасам , С изде еле де 
“тартыныўшылык'’ сезгендеймен. Сонғы ўакыгга бир катар 
пикирлеринизди Әжинияз шайырдын атына өткерип ямаса 
“машайыклар айткан екен” дегенге кусаған “бүркениў- 
ш илик” бар. Әлбетте, “ағаш мийўе пгғткен саг1ын аласа”, 
адам гейде, күтилмеген уллы пикирлерди айтып салады. 
Бирак, Сиз бундай ўакытта: “бул м енин сөзим ” деп 
айтсаныз, хеш ким гүман туўдырмайтуғын тулғасыз. Сонда 
“бойды тасалаўдын” не зәрүрлиги бар?

Жуўап: Үлкен даракты саяласан, ыссыға күймейсен...
Инсан өмиринде базда кисиге айткын келмейтуғын, 

өзин менен өзин сөйлесегуғын колайсыз, хәгге трагедия- 
лық кайғылы, жабырканкы сезимлер де болады. Ондайда 
шайыр да тррл таппай, гүниренип калатуғын пагғытлары 
болады:

Кеўил атғаў-далғаў, жүреклер сазып, 
Бүлбил кус уясы калды кулазып.
Жүк артайын десем, қәтеби жазык,
Көш артында жайдак нарым бар менин.
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Адамларға айтсам, сөзим келиспес,
Айнаға карасам, жүзим келисиес.
Саз шертейин десем, сазым келиспес, 
Келисикснз намаларым бар менин...

Ш айыр бундай сезнмлерди косыкта кулыялап айгса да, 
косыкты окыған адамныд да кеўил сезимлерин тербеўи 
лазым. Ж әне айтаман, Әжинияз шайыр - үлкен дарак, 
байтерек, оған тасалансан ыссыға күймейсен, еркелигинди 
де көтереди... Усыларды анлаған сенин сезгирлигине 
кайылман!

Сораў: Бурынлары әдебий сьш жер гепсинип бир жерде 
туры п калд ы  деп  н ал ы й ту ғы н  ед и к . Е нди  он ы н  
телсингендега сести де шыкпай калғанға кусайды. Мен бул 
гәплерди  Ж аны зак  Е сеновты н 2003-ж ы лы  баспадан 
шыккан “Поэзия жулдызын” окып, билип турып айтып 
атырман...

Хәзир жана шығармаларды бастырып шығарыў “ийне 
м ен ен  куд ы к  к а з ға н д а й ” кы й ы н  б ол ы п  кетти . 
Ш ы к к а н л а р ы н ы н  да ти раж ы  оғы ры  аз. Ә дебий 
шығармаларды сынаў-минеў ямаса оны үгитлеў-нәсиятлаў 
усы барыста даўам ете берсе: “бизде өзи шайыр калды ма?” 
дегенге такаламыз. Бул мәселелердин келеш егин бир 
башарат етип берсениз?!

Жуўап: Хәзирги дәўирде әдебий сын менен кәнигели 
түрде шуғылланып, әдебиягтын хәм жәмийетшиликтин 
кеўлинен шығып жүрген алым әдебиятшы сыншылар жеке 
сийрек. Соннан пайдаланып, әдебий сын менен дус келген 
киси шуғылланып кетти.

Бунын баслы себеплеринин бири - өзиниз айткан 
әдебий шығармаларды басып щығарыўдын кыйыншылығы. 
Елимизде эконом икалы к реформ аларды н жедел иске 
асырылып атырғаны бул мәселени шешиўди де тезлетеди 
деп үмит етемиз.

Сораў: Күншығыста шайырлар өзине лакап (такаллус) 
танлап, оны косыкта өз атынан да көбирек ислететуғын 
дәсгүр де бар. Сиз өзиниз “Ашык Аяз” деген лакапты неге 
тийкарланып, кайдан алдыныз?

Жууап: Орталык (Орга) Азня аймағьшдағы түрк тиллес 
халыкларда Аяз бий (Аязхан) хаккында кен таралған
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ертеклер бар. Әдлллик, халыкшыллык, кишипейиллик, 
даналык, демокрагия жөнинде ертеде халык қалай түсинип, 
әрман кылса, Аяз бий образында жүдо айкын суўретлеп 
берилген. Ертекте айтыўынша, дәстүрге мүўапык “дәўдет 
кусы" уш ырылып, ол ким нин басына конса, сол хан 
боладымыс. Ол қус шопан Аяз деген жигиттин басына 
конады. Аяз елге хүкимдар болып, караман ағаштан өзине 
тахт соктырып, карсы алдына дийўалта жынғыл казык кағып, 
соған шопанлыкта кийген гөне шаркын (аяк кззйимин) 
илдирип қояды хәм онын астына “Аяз, шаркына бак!" деп 
жаздырып кояды. “Сиз елдин патшасы болдыныз, неге алтын 
тахтка минбей, ағаш тахтта отырсыз?” деген ўәзирлерине: 
“жесир катын жүз кой айдаған заман болғаннан кейин 
алтын тахтқа отыраман” деп жуўап береди.

М аған бул образ ертеден-ақ оғада кы зы к көринеди. 
Акшакөлдин бойындағы Аязкалада бир болғанымда бул 
образды өзиме шайырлық лакап кылып алғанман. “Ашык 
Аяз” дегеннин мәниси, түркий халыктардын көбисинде 
“ашык” сөзи шайыр, баксы, хош хаўаз косыкшы деген 
мәниде кыссаларда көп ислетилген.

Аса ҳүрметли жасы үлкеним, поэзиясынын алдыида 
пүткиллей жүгинген шайырым болғаныныз ушын Сизге 
сораўларды бир жағынан “кайраў” ушын, екинши жағынан, 
әдебиятымыз әлеминде жүз берип атырған бир катар 
машқалаларға Сизин ашык-айдын пикириниз зәрүр больш 
турғанлыктан, каттырак сораўға жүрек еттим. Даўысым 
бәлентирек шыккан болса, әпиў еткейсиз!

Сөзимди Сизин Аббаз шайырға Украинадан хат” косы- 
ғыныздағы:

“Ш айыр кеўли картайыўды билмейди,
Ол бир дарак, кысы-жазы гүллейди” деген катарларыныз 

бенен жуўмаклай отырып, 75 жасынызда жазған, жокары 
көркемликтеги, реализм руўхында суўғарылған “Ўатан 
топырағы” поэманызға усаған шығармаларыныз патша- 
лығын жарата бериўиниз ушын Яратканнан Сизге узак 
өмир, беккем денсаўлық сорап каламан.
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Ш АЙЫ Р М ЕНЕН ХОШЛАСЫЎ 

Өзбекстан Қахарманы Ибрайым Юсупов

Ө збек әдебияты  хәм м әденияты  аўыр жоғалтыўға 
>тиырады. Усы жыл 24-июль күни Өзбекстан Кахарманы, 
Өзбекстан хәм Каракалпакстан халык шайыры, белгили 
әдебиятшы ҳәм аўдармашы Ибрайым Юсупов аўыр кесел- 
ликтен сон 79 жасында дуньядан өтти.

Ибрайым Юсупов 1929-жылы Каракалпакстан Респуб- 
ликасы ны н Ш ымбай районында туўылды. 1949-жылы 
Каракалпак мәмлекетлик педагогикалық институтын пит- 
кергеннен кейин мийнет жолын усы институтга окытыў- 
ш ылык етиўден баслады. Ш айыр мазмунлы өмир хәм 
дөрегиўшилик жолын басып өтти. 1961-1988-жылларда 
«Әмиўдәрья>> журналынық бас редакторы, Карақалпакстан 
Жазыўшылар аўкамынын баслығы, Кдрақалпақстан Респуб- 
ликасы Орайлык газетасынын бас редакторы лаўазым- 
ларында жемисли мийнет етти. Буннан кейин ол Қаракал- 
пакстан Тынышлыкты корғаў комитетинин баслығы, Руў- 
хыйлык хәм ағартыў орайынын басшысы сыпатында хыз- 
мет көрсетги.

Ол кай жерде ислемесин, өзинин шөлкемлестириўшилик 
ужыбы, билими хәм тәжирийбеси менен ел-журт алдында 
үлкен абырай хәм хүрметке бөленди.

Ибрайым Юсуттов 60 жылдан аслам ўакыт дөрегиўшилик 
жумыс пенен  белсене ш уғылланды. О ны н дәслепки  
қосыклары 1946-жылы республиканық орайлык басыдым- 
ларында жәрияланды хәм өзинин лиризми және өзине тән 
өзгешелиги менен ж әм ийетш иликтин нәзерине түсти. 
Буннан сонғы жылларда «Бахыт лирикасы», «Күншығыс 
жолаўшысьша», «Ойлар», «Жеш асырым», «Дала әрманлары», 
«Кеўил кеўилден суў ишер», «Йош» усаған биркатар 
косыклар топламлары хәм дәстанлары басыи шығарылды. 
Онын көплеген шығғармалары өзбек, рус, украин. казак хәм 
баска да тиллерге аўдарылып, әдебият ыкласбентлери 
арасында үлкен абырайға ийе болды.

____________ - _
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Белгили әдебиягш ы  көркем аўдарма саласында да 
табыслы мийнет егги. Ол Әлийшер Наўайы, Шекспир, Гете, 
Байрон, Пушкин, Мақтумкулы, Ш евченко, Самед Вург>;н, 
Ғаф ур Ғулам  усаған  ш айы рларды н  ш ы ғарм алары н  
карақалпак тилине жокары шеберлик пенен аўдарып, өзине 
тән дөретиўшилик мектеп жаратты. Ибрайым Юсупов 
мехрибан хәм талапшан устаз сыпатында көплеген жас 
дөретиўшилердин талантын жүзеге шығарыў жолында да 
жанкүйерлик пенен хызмет егги.

Ибрайым Ю суповтын таланты әсиресе ғәрезсизлик 
жылларында тағы да бәлентке көтерилди. Өзиниқ биркатар 
косыклары хәм дәстанлары, публидистикалык макалалары 
менен азат хәм еркин турмысымызды, елимизде жүз берип 
атырған түпкиликли өзгерислерди үлкен мактаныш пенен 
жырлады.

Ибрайым Юс>тювтьщ әдебий хәм жәмийетлик хызмети 
м әм лекетим из тәр еп и н ен  ы лайы клы  бахаланы п, ол 
«Өзбексган Кахарманы», «Өзбекстан халык шайыры» 
хүрметли атакларына миясар болды.. «Эл-юрт хурмати», 
«Дослык» орденлери менен сыйлыкланды.

Өзбек хәм карақалпак халкынын ардаклы шайыры, 
әж айы п инсан, сады к дос, мехрибан устаз И брайым 
Ю суповтын жаркын естелиги жүреклеримизде бәрхама 
сакланып калады.

И.Кәримов, И.Сабиров, Д.Ташмухамедова, 
Ш .М и рзиёев , М .Ерниязов, Х .С ултанов, 
А.Арипов, Т.Қайыпбергенов.

17
www.ziyouz.com kutubxonasi



ӨЗБЕКСТАН ЖАЗЫЎШ ЫЛАР АЎҲАМЫНАН 
ТЕЛЕГРАММА

Караҳалпақстан Жазыўшылар 
аўқамыныц баслығы 
Т.Ҳойыпбергеновқа

Өзбекстан Жазыўшылар аўкамы, барлық өзбек жазыў- 
шылары хәм жеке өзимнин, атымнан атаклы каракалпак 
шайыры, Өзбекстан Қахарманы Ибрайым Юсуповтын кай- 
тыс болыў мүнәсибети менен каракалпақхалқына, марҳум- 
нын шанарак ағзаларына терен хәмдәртлик билдиремен. 
Ибрайым аға өзбек халкы хәм өзбек әдебиятынын, Ғафур 
Ғулам, Айбек хәм баска уллы устазларымыздьщ ен жакын 
досты, көп ғана өзбек шайырларына устаз дәрежесиндеги 
уллы инсан еди. Атаклы шайырымыздын халыклык мотив 
хәм Шығыстын данышпанлығы менен суўғарылған косык- 
лары каракалпак хәм өзбек халыктарынын мәнаўий мүлки 
болып калыўына гүман жок!

Б И Р КЕЛДИ...

Кимдур, кайта несип етсе бул дүнья,
Былай жасарем, деп өкиниш етти.
Кимгедур бул әрман керекти, лийкин, 
Ибрайым дүньяға бир келип кетги.
25-июль 2008-жыл.

Абдулла Арипов
Өзбекстан Ҳаҳарманы, 

Өзбекстан Жазыўшылар 
аўқамы баслығы

ЕКЕЎИМ ИЗ ДЕП Ж ҮРИП ҚДИМ ...

Әдебият майданына бирге кирип, өмиримиз даўамында 
Төлек-Ибрайым болып атымыз бирге аталған, туўыскан 
халыклардьщ атакды жазыўшы-шайырлары биримизди 
көрсе биримизди сораған, халкымыз кос Байтерек деп
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хурмет еткен достым Ибрайымнын бүгин арамыздан кетиўи 
мен ушын үдкен жоғалтыў болды.

Онын мәнгилик поэзиясын мәмлекетимиз халықпары 
ғана емес, түркий тиллес халыклар да мойынлады. Ибрайым- 
нын уллылығы өзинин де, косығынын да әпиўайылығында 
еди.

Екеўимиз депжүрген едим, бүгин бийик шьшарымыздын 
бири мәнгиликке жол алды. Топырағьщ торка, жайын 
жәннетте болсын, кәдирданым!

Төлепберген Қайыпбергенов,
Өзбекстан Қаҳарманы, Өзбекстан 

ҳәм Қарақалпақстан халық жазыўшысы.

ӘДИЎЛИ УСТАЗЫМ

Бүгин биз, толайым журт уллы руўхыятымыздын уллы 
тулғасы Ибрайым аға менен хошласып отырмыз. Биз уллы 
шайыр менен бир заманлас, бир тәғдирлес болып дүньяға 
келгенимиз ушын, ини болып изине ергенимиз ушын 
Яратканға шексиз миннетдармыз. Калаберсе, уллы адамнын 
изине ериўдин өзи каншадан канша жуўапкерли ис екенин 
де түсинемен.

Иним,-деп бизиндей нешше баланы,
Айырып таныттын акты-караны,
Сиз жараткан мәнаўият мектептен,
Еле санмьщ әўлад тәлим алады.

Ол киси бизди, өз ш әкиртлерин биринш и гезекте 
мынадай болыўға үйрегги:

Ж ок тәғдирде: «Ерте ўакыт», «Кеш ўакыт»,
(Қәне бола берсе мудам «Хош ўакыт»),
Болын десе халык курбаны болынлар,
Данк курбаны болман, дедин хеш ўакыт.

Қәйткенде де тәғдир исине илаж жок.

О, әзийз үммети Яратқан Ҳакгын,
Мине, таўсылыпты бәрхаят ўактын,
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Бирақтаўсылмайсыз, Сиз—мәнги булак, 
Ш айыр Ибрайымы Қаракалпактын.

Хош болын, әдиўли Устаз!

Улмамбет ХОЖАНАЗАРОВ,
Карақалпастан халық шайыры.

И БРАЙЫ М  АҒА ҲӘМ М ЕНИЦ УСТАЗЫ ЕДИ

Ө збекстан К ахарм аны  И брайы м  аға Ю супов көп 
халыклардын сүйип оқыйтуғын кәдирдан шайыры еди. Ол 
ҳакқында балкар шайыры Кайсын Кулиев: «Мен бул кисини 
оригиналда окыйман. Себеби, ол түркий халыклардын 
пайғамбары» деген еди. Сол айтканындай, Ибрайым аға баска 
халыклардын белгили шайырларынын да устазы болды.

Бул инсаннын әжайып тәкирарланбас таланты, сол 
талантына бола өзиндеги инсаныйлык, адамгершилик 
кәсийетлери, кенпейиллиги көпшиликти касына жәмледи. 
Бул кенпейиллик онын поэзиясында да жаркырап көринип 
турды. Косыкларындағы көркем образ аркалы қосыктын 
күши, сезимталлығы асып барды. Ол Өзбекстан Кахарманы 
болғанда да елимиздин ғаррысы менен жасына шекем 
куўанды. Әлбетге, сонда Ибрайым ағанын баладай куўанғаны 
еле көз алдымызда. Әсиресе, туўыскан халықлардын белгили 
шайырларынын дөретпелерин каракалпак тилине аўдарып, 
халкымызға танытты. Башкурт шайыры Мустай Карим, авар 
шайыры Расул Ғамзатов, түркмен шайыры Мактумкулы хәм 
баска да халықлардын атаклы шайырларынын дөретпеле- 
ринен исленген аўдармаларында поэзиялык лапыз жокары- 
ласа жокарылады-дә, бирак шыгармаларынын куны төмен- 
лемеди.

Ибрайым аға акылласатуғын, кенесетуғын, пикирлес 
ағамыз еди.

Илайым, жайыныз жәннетте болсын!

Нажиматдин Ацсатбаев, 
Өзбекстан ҳәм Қарақалпақстан 

халық артисти, Бердақ атындағы 
мәмлекетлик сыйлықтыц лаурсаты.
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ХОШЛАСЫЎ

Жасамағы бир Алладан бенденин, 
Ғәнийметдур сизди танып битгеним,
“Ханды да сыртынан айткан”, бирак та,
Сизди жаманлаған адам көрмедим.

Мактымкулы, Әжиниязға бейимли,
Сөз зергери едиц илгир зейинли,
Ата-анаға арка сүйеп кеткендей,
Косык жетим калар сизден кейинги.

Дәўирин өгги көзди ашып-жумғанша,
Уйықла устаз, талыккансан бирканша,
Поэзия жасар енди шөлиркеп,
Заман жана Ибрайымын туўғанша...

Муратбай Нызанов
27-июль 2008-жыл

ЖҮРЕГИМДЕ ҲӘСИРЕТГИЦ ДАҒЛАРЫ

Жүрегимде хәсиреггин дағлары,
Келдимекен кайғы, муннын шаклары.
Сен өтип дүньядан 
Қаракалпактын,
Канырап калды поэзия бағлары.

Қосыкларын елин, 
халкын хаккында,
Туўған жерин болды тахтын, бахтын да. 
Қәпелимде өте шыктын өмирден,
Көкирегине алтын жулдыз тактын да.

Үйинизден Ш ынғыс, Расул дуз татты,
Олар өлип жанынызға муз катты.
Болмағандай бәри кетти өтги де,
“Сенин жигит ўакгьщ, 
онын кыз ўакты” .

________________________ __________________________________________... 1 = "' .........:.....—
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“Дузлы самаллардан” далам сырдандай,
Бүгин оған дүнья бетин бурғандай.
Акациялар алдындағы үйиннин,
Сени жоклап,
Сынсып жылап турғандай.

“Үмит жағысына” конды тырналар,
Бул жерде де еле гүллер ырғалар.
Өзин өткен менен мынаў әлемнен,
Сенин шайыр жанын мәнги нурланар.
“Жети асырымды” оқып қарасам,
Кеше сен де “Йош ”лы болған баласан.
Қыз минезли, 
шийрин сөзли әжайып,
Поэзиянын султанысан,
Данасан.

Айтылмаған сеннен сөз де калмаған, 
“Аласатлы дүнъя” бәрин жалмаған. 
“Кдрындасқа турған Әмиў бойында”
Ж ан бар ма екен бир нәзерин салмаған.

“Мен өмирге ашыкпан” дым дер един,
Ш айыр един,
Азамат еқ,
Ер едиц.
Жокдығьщнанбекен бүгин елиме,
Өзгешерек сезилип тур керешн.

Аккуўыен Аралымнын,
Көлимнин,
Суусыны еди поэзиян шөлимнин,
Бүгин сени сонғы жолға шығарып,
Кабырғасы кайысып тур елимнин.

Ш арасы жок бул тәғдирдин исинин,
М әнги калар елде сенин исимин,
Әсирлер де өтер, 
бирак хеш кашан,
Орны толмас Ибрайымдай кисинин.

Сағындық Нийетуллаев
25-июль 2008-жыл

22
www.ziyouz.com kutubxonasi



УСТАЗ И БРАЙЫ М  Ю СУПОВ Ж ЕРГЕ БЕРИЛГЕН 
КҮНИ ЖАЗЫЛҒАН ҚОСЫ Қ ЯМАСА ДОСТЫ М  

ҚУЎАНЫШБАЙ ОРАЗЫ М БЕТОВ ПЕНЕН 
СЫРЛАСЫЎ

Бир Алладан бийжууап жаксы косык жазылмайды, 
Деми таўсылмағанша бендеге жай казылмайды. 
Жүректен жақсы косық жан менен бирге шығады,
Ол - тәнге жан жетелеген Тәқринин сазындайды...

Бахтыярда косык жок. Қаракдлпактан Жыр кегш ... 
“Тирилерден” гүнилип, бул дүньядан Тири кетти.
Енди ғана ер жеткен Поэзия жетим калды, 
Шайырларды жылатып Уллы Ибрайым Пирим кегги...

Ўах!... Жоражан, кәйтейин, жүрешм музлап атыр,
Әлле нәрсе сызлатып ҳәм тилкимлеп дузлап атыр... 
Өзим ғана анлайтуғын, өзим ғана түсинген,
Аскар таўын жоғалткан бир Әлем бозлап атыр...

Сум әжел, бул кара жер жаксыларға тоймады бир, 
Адамлар Сорша көксин ойғанын ҳеш коймады бир. 
Жүреклердин төрлеринен орын алған ағамлар,
Эй, Жаратқан! Кец дүньяға неге, неге сыймады бир?!..

Мен бүгин бул Соршада бир кәрамат - Сезим көрдим, 
Ағамнын жер жайында Ҳакыйкаттын көзин көрдим. 
Аршы Әлем Ағласына Периштелер алып ушты, 
Пийримди кушағына колым менен өзим бердим...

Бул дүньяға, жоражан, айтатуғын арызым көп,
Өзим билген ҳәм билмеген өтеўим шәрт парызым көп. 
Пүткил өмирим даўамы желкемде Кылыш турар,
Уллы Ибрайым шайырға жаксы косык карызым көп...

Бахтыяр Генжемуратов
Нөкис, Сорша. 

27-июль 2008-жыл.
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ШАЙЫРСАЦ

Ш айыр Ибрайым аға Юсупов пенен хошласыў 
Колға алып, уста баба сүргисин,
Гөззаллыкка безеп сөздин түр-түсин,
Ш айырлык өнердин гәўхар үлгисин,
Ж аналап, жанғыртып ашкан шайырсан.

Курал етип хасыл сөздин семсерин,
Туўған елдин ары ушын сермедин,
Ш айыр сәрдарлығын қолдан бермедин, 
Данкынды дүньяға жайған шайырсад.

Ҳактан илхам а.лып, мәўиж урып ғайрат, 
Бәршеден бәлентлеп шайырлык айбат,
Сахрайы халкьща бүлбилдей сайрап,
Хаўазды жәхәнге шашкан шайырсан.

Сөзден маржан терип, өсирдин гүллер, 
Намасынан естен кетип бүлбиллер,
Йошлы жүрегиннен шашылып дүрлер, 
Мынлардьщ алғысын алған шайырсан.

Жаслыктан үйренип косык сырларын,
Тәриплеп журтьщнын ойы-кырларын,
Өмир бойы ел әрманын жырладын,
Халкына қәлбинди берген шайырсан.

Тулға перзентисен уллы Тураннын,
Халкыннан күш-ғайрат, жолға-нур алдын,
Сөзин жазып Гимн атлы ураннын,
Елине саўғаға тарткан шайырсан.

Үббинияздын сени көргени дәўлет,
Өмиринше сабак - сен қурған сәўбет,
Жетисип сен еткен әрманға нәўбет,
Руўхын шад етип кеткен шайырсан.

Үббинияз Әширбеков
27-июль 2008-жыл
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М ӘЦГИЛИККЕ АЙЛАНҒАН МИЙРАС

Ол, өз заманласларына усамайтуғын өзиншелик жол 
таўып, Шығыс классикалык косықшылык үлгиси менен 
заманагөй дөретиўшилик усыллардан жана гибрид, жана 
нағыз халыклык поэзия дөретип, екинши жер жүзилик 
урыстан кейин жараланған жүреклерди даўалаўшы, бәлент 
лапызлы шайыр сыпатында өткен әсирдин алпысыншы 
жыллары кеннен таныла баслаған еди. Сол дәўирде, яғный 
буннан саррас кырық сегиз жыл бурын, өз халкына карата:

Саў бол халкым! Сен дегенде,
Бир күш пайда болар менде.
Саған қыянет еткенге 
Сыбаныўлы билегим бар.

Ибрайым дер: жаным курбан,
Дослык десе ҳаллас урған,
Сенин ушын соғып турған 
Геўдемде бир жүрегим бар,

—деп сүренлеген уллы шайырдын жүреги усы жылдын 25- 
июлине караған түн жарпында мәнги тоқтады.

—К әйним, аған, каггы кысылып атыр!—Бул, Гүлсара 
женгейдин. телефоннан албыраклап шыккан даўысы еди. 
Сонын арасында сөз бөлинип калды, Телефон ашык еди. 
“Халийлла, Халийлла, көзинди аш, көзинди аш ” деп 
хдўлыккан даўыс еситилди. Женгей үй ишиндеги карым- 
қатнаста шайырға “ Ибрайым” демейтуғын, ал хәдислерде 
айтылатуғын Ибрайым-Халил пайғамбарымыз атынын 
кейинги қосымтасы менен атап “Халийлла” дейтуғынын 
билетуғын едим.

Жүрегим сызлап кетги. Денсаўлыкты саклаў министри- 
нин биринши орынбасары Атажан Хамраевтын кол теле- 
фонына шығып, тез жәрдем шөлкемлестириўин сорандым 
да, жолға шыкгым. Әтген, емлеўханаға апарды деген аты 
болмаса, менин изимше жетип келген жакын инилери
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Жумамурат Әбдимуратов хәм Нажиматдин Ансатбасвлар 
менен бирге алып кайтгык. Аллатаала сүйген бендесинин 
жанын көп кыйнамай алған екен.

Бул уакытлары Ибрайым ағанын перзентлери де (екн 
ул, үш кыз) жетип келген еди. Гүлсара женгейдин бозлаған 
даўысы еситилди. Ш айырдьщ 2002-жылдын апрелинде 
жазған "Келген болды ма" косығындағы:

Канаты суү болған сүйлиндей мысал,
Жасьщ кайтса, шалкып ушалмас кыял, 
Кәбриннин басында бир жаксы хаял,
Жылап калмаған сон, өлген болды ма..,

—деген қатарлары ядыма түсти.
Әй, әдиўли шайырым! Тап усыларды да алдыннан болжап 

ж аза берген екенсиз д ә ’? М ен хәзир Сиз туўралы не 
жазбакшы болып, кандай ойға берилсем де, хәр бир ўакыяға 
байлакыслы жазып калдырған даналыкларға толы косык 
қатарларыныз ядыма келе береди. (Тирилигинизде: “М енин 
хәгге ерте жылларда жазған косыкларымнын да көпши- 
лигин Ш арап ядтан биледи” , деген марапатларьщ ызға 
кысынып отыратуғын едим...).

Өзи жасап өткен сексен жылдан аслам дәўир ишинде 
туўған халқыньщ әдебияты менен мәдениятында “Ибрайым 
Юсупов дәўирин” пайда еткен, елдин саўлаты хәм айбаты 
болған ш айыр неге тап усы ўакытта, ғәрезсизликтин  
мийўалары аўзымызға түсе баслағанда кетип калағойды, 
деген ойға берилиўден, онын еле 1972-жылы жазылған:

Саған—акыл, мийнетим, күшим,
Озық ойым, бийик әрманым.
Өз ўақтында туўғанын ушын,
Рахмет саған, заманым,

—деген косык катарлары кино лентасындай өте баслады.
Мен, енди болмаса Яратқан ийемизге әсий болайын деп 

тур екенмен. Халыкка уллы перзентлерди кайсы ўакта бериў, 
шайырдын сол ўақыт жағдайы менен айткан “заманы на” 
(Аллатаалаға) байланыслы екенин умыта жазлаппан.

Уллы Әжинияз бабамыз көкиреги дәртке толып, “Дәўран 
болмады” деген косығында:
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Сәнемлер колында тилла саз едим,
Хәўижге келтирер жанан болмады.
Туғырымда талпынған алғыр баз едим, 
Кәлпе-сайядларым маман болмады.

—деп яғный, мен жасаған дәўирде менин тогыаған сонша 
билимим менен илимимди, инсаныйлыкпазыйлетлеримди 
халык баскарыў исине, ел хызметине жумсағандай ел 
ағалары болмады. Мен туғырымда әл-хаўаға талпынып 
гурған кус едим. кәлпе-сайядларым билимсиз болды, деп 
налыған болса, Ә ж инияздан саррас 100 жы лдан сон 
Ибрайым Юсупов дүньяға келди.

2004-жылдьщ августында Ибрайым ағаға Өзбекстан 
Кдхарманы атағы берилгеннен кейин, менин ол киси менен 
жүргизген сәўбетим (интервьюим) “Еркин Карақалпак- 
стан” хәм “Ўзбекистон адабиёти ва санъати” газеталарында 
жәрияланды. Мен онда: “Академик Ж.Базарбаев пенен 
быйылғы хайт байрамы күни Сизди кутлыклап келге- 
нимизде, сөзиниздин арасында “М енин жылым—Барыс 
болса керек” деген единиз. Сонда Сиз 1926-жылы туўылған 
боласыз”, деген сораў берип едим. Шайыр оны бийкарламады 
да, б и р ак  “колдағы  р әсм и й  ҳүж ж ет—п асп ортл арға  
жүгингенбиз ғой” деген жууап кайтарған еди. (Бул хүжжет 
бойынша ол 1929-жылы туўылған).

Аймалаған сен аямсан,
Таллы жағыслы саямсан,
Мен кус болсам, сен уямсан,
Аўзымдағы мәргиямсан,
Анам, Ш ымбайымсан менин,
Ким сағынбас туўған жерин.

—М ине усылайьш ш а Ш ы м байды н Азат аўылында 
дүньяға келген шайыр туўылып камалға келген жер ушын, 
озийз халкын, мәнгиликке паянлы Ўатанын ушын кимсен, 
калай хызмет етиўин керек деген сораўларға:

Не бол десен тайын болдым,
Билим куўып сайыл болдым.
Кызларьщ Зухра болғанда
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Мен ышкында Тайыр болдым,
Ен нзинде шайыр болдым,

—деп өзинин перзентлик есап-санағын жайып таслайды. 
Сонын менен бирге, сен усы бир орпан топыраклы аўььтдан 
өсип шығып, кандай лаўазымға, кандай мәртебеге ериссен 
де:

Несийбен мын жортсадағы,
Көп жерге дуз тартсадағы,
Данк-мәртебен артсадағы,
Туўған жер ушын баласан,
Оған бас ийип барасан,

—деп ата-бабамыздан мийрас болып киятырған мәде- 
ниятлылык, акыл-зейин ҳәм кишипейилликти умытпаўға 
шақырады. Солай етип, Ш ымбайдын кақ ортасын жарып 
өтип турған Кегейли каналынын бойында:

Жазда кайырында ойнап кырғалак,
Қыста музларында тептик сырғанак, 
Кекили гүзелген, мойны ырғамак.
Қара бала ядындама Кегейли,

—деп жы рлап өскен  ж ас ш айы р дөретиўш илигинин  
шедбери кенейип, пайтахтгы “жаўлап алыў” ушын кәдем 
таслады . П единститутты н студенти болды . Ә дебият 
тенизинин толкынлары оны түпсиз теренлерге, айбатлы тик 
жарларға карай айдады. Басына шайырлык дебдиў менен 
қоса ашыклык ҳәсиретлери түсти. Өзинин буннан сегиз 
жыл бурын жазған “Ы рым” деген косығында өмирдин 
катал ҳақыйкатлығын жасырмай былай жазды:

Анам айдарымды сыйпап отырып,
“Үш орайын бар...” деп күлгени есте,
Ол ойлаған: балам дәўранды сүрип,
Кдтара үш отаў тигер, деп өссе.

Бул үш айдар ырымы рас болып шығады. Ғыршылдаған 
жас жигит ўактында ашык болған Бийбизада гөззалдық 
(атаклы аксакал Мәтеке Жуманазаровтын кызы) изинен
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ТашГУге бара берип “М енин жигит ўактым, сенин кыз 
ўакты н ” косығы туўылды. К ы зды н назы каракалпак 
поэзиясында келешектеги уллы шайыр тгши менен мәнги 
өшпес мухаббат поэзиясынын жокары үлгилерин пайда 
етеди.

Сонғылығында:

Маған сонғы хаггы жазып албырап,
Қоркак кольщ почтаға әкеп таслады. 
Менсиреди хадал кеўлин, ал бирак,
Мендей етип сүйе алмады басқаны.

—деген қатарлар менен өш алса да, шайыр поэзиясын избе- 
из көзден өткерген адам Ибрайым—Биябизада жуплығы, 
олар бастан кеширген муҳаббат, бирге сүрилген дәўран 
әсирден әсирге әпсанаға айланып, бахытлылык үлгиси 
болып кала береди. Женгей әлемнен биймезгил өткеннен 
кейин шайыр:

Серене дөнейин гүл жүзли пери,
Ашықлык жылларым ядыма түсти.
Ғошшак жигит, гөззал кызлардын ели, 
Кегейли бойлары ядыма түсти.

Анасын көргенде ийбенип карап,
Әкесин көргенде турдым албырап,
Сол бир кыздын тулымшағы салбырап, 
Кыз болған жыллары ядыма түсти.

—деп үлкен инсаныйлык иззет-хүрмет, өшпес сағыныш хәм 
гөззал туйғылар менен еслейди. Шайыр өзинин өмириндеш 
күтилмеген дуўшакерлесиўлерге жуўмак жасағандай, “Епке 
келсе, ашык болмай жасанлар” косығында:

Үш қумар көз бизди туткынға алды,
Екеўи жумьтды, биреўи калды.
Ол хәм бизди тутып кәпеске салды 
Канша талпынсам да босай алмадым,

—деп, тәғдир таказасы менен еки женгемиздин биймезгил 
көз жумғаны хәм үшиншисине де шын жүректен кеўил
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койыи, онын “мухаббат кәпесинен” шыға алмағанын, яғный, 
“аш ык болмай” емес, әлбетте өле-өлгенше бул пәний 
дүньяға, адамзатка, адамға ашык болып жасаў керек, дегенди 
>тындырады.

Уллы шайыр сонғы танламалы шығармалары топламы- 
н ы н  аты н ‘‘Өмир саған аш ы к п а н ” деп койы п еди. 
Ҳакыйкдтында да ол сондай инсан еди. Бизлерге әпиўайы 
больтп көринген нәрседен ол гөззаллык излеп табат>гғын 
еди. Еле, 60-жылларда канн гүллерин егиў жана үрдиске 
айланғанда, “Нөкистеги канн ғүллерине”:

Канн гүллери!
Ак таўыктын канындай
Халкым сүйген кызыл иреқ-кырмызы!
Мен сүўретши болсам егер Сарьяндай,— 
...Холостымды курып үлкен майданға— 
Жүрегимдеги каныма 
Кистимди мен батырып,
Шөлде өскен каланыц кен фонында 
Сүўретинди салар едим катырып,

—деген катардарын окығаннан кейин, канн гүллерине, 
улыўма гүл әўладына, әтираптағы гөззаллыкка үнилинкиреп 
карайтуғын болдык.

Ш ай ы р д ы н  “ М аш и н ал ар  ж о л ға  ш ы ғад ы ” деген  
р о м а н т и к а л ы к , о қ ы ған ы н д а  ж үреги н д и  тасты ры п  
жиберетуғын, әсиресе жас жигит-желенлерде келешекке 
талпыныў, халык өтмиши менен бүгинин кәдирлеўге 
йошландырагуғын косығы бизлер жоқарғы курс студенти 
ўакгымызда қолымызға түсти, Жазғы демалыста Ташкенгген 
аўылға усы косыкты алып кайттым. Ж алғасбай деген 
класслас достым бар еди. Жүдә бир дәртли, өзинин орнын 
хәм бахасын билегуғын ж игит еди. Бирак, хожалык 
жағдайына бола шофер болды. Класста бирге жүрген кызы 
“сен ш оф ерсан” дегендей оған терис карап жүр екен. 
Әсиресе, косыктағы:

Кызығаман мен шоферларға,
Олар шерик бир намыс-арға 
Көз камасып түнде фараға
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Сәўле аркалы сөйлескенлери 
“ Шофер бол!" деп үгитлер мени,

—деген катарларын еситкенинде: “усыны Улбосын окып 
көргенде м е” деп, көзинин жасы дөнгеленип кегкени еле 
ядымда. Бул тек бир ғана \ш сал. Бул уллы инсан кәлеминен 
шыккан дөретпелер ярым әсирден аслам ўакыт даўамында 
канша жүреклерге мәлхам болды, канша тас баўырларды 
жибигги. Туўылған мәканын космослык бәлентликлерге 
көтериў ушын:

Дәрьялык акшамы. Ай шомылмакта,
Қамыслар баслады хор капелласын.
Ш ыракшы отлары жанар узакга,
Менде кәлемиме кьшаман кысым.

—деп йош тулпарын аяўсыз камшылады. Оньщ ақ көбигин 
шығарып, халык ийгилиги ушын узак айлаўларға косты. 
Сөйтип ол 1963-жылы жазған “Ўатан” косығында:

—Жулдызларға ракеталар кәрўанын тартып,
Мәгар қайсы планетаға салар болсам из,
Сағынаман сен аркалы Жерди кумартып,
“Мен сенин бир шыбығынман, жасаў жок сенсиз”,

—деп яғный, еле жас жигит ўакгында усылайынша кесип 
айткан еди.

Ш айы рды н д ен еси  өзи туўы лған ана топы ракка 
карысып, руўхы иләхиятка, шығармалары мәдгиликке 
айланғанына да мине еки хәптеге карап баратыр. Онын 
арамыздан кетиўи менен кайғыға буўлыккан каракалпак 
халкы ендиги Ибрайымнын 100 жылды күттирмей, тезирек 
пайда болыўына үлкен үмит байлап жасамакта.

Ол “Мактымкулынын жолына” деген косығында:

Устасы дүньяға бир келген ғалы,
Сатып ала билмес, дүньянын малы 
Сәти түсип, оқнан турмай самалы,
Атылмаған кырманбысан, несен сен,

—деп жазған болса, онын өзинин артында калған шығар- 
малары еле толык атьшмаған, самалы онынан келсе ишинен 
небир ғәзийнелер шығатуғын қырманға айланды.
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Х алкы мны н әзийз ш айыры, кәдирдан ағам, бүгин 
уллылык липасын кийген бәлент тулғам! Екинши жер 
жүзилик урыс себепли набыт болған тууысканын Мәденди 
еслеп жазған “Таллы жағыстағы еске түсириўлерин”де:

Әкесин сағынған балалардайын,
Солкылдап турдьщыз көрсем хәрдайым,
“ Кел, биз бенен бирге сырлас Ибрайым”
Деп түсимде шакырғандай боласыз” ,

—деп жазған катарларын енди тек Мәденге емес, өзине де 
тийисли болып калды. Күн өткен сайын жоклығын батып, 
кәдирин артып, уллы таўлардын шоккысындай кашыклай 
бересен, халкынды сағындыра бересен. Енди сенин әдебий 
дөретпелерин ана халкыннын, сенин косыкларьщсыз жасай 
алмайтуғьш окыўшыларынын, еле сенин менен заманлас 
бола алм ай, дийдары нды  тиринде көре алм ағаны на 
өкинишли келешек әўладтын меншигине толык өтип, ата 
мийрасына айланды,

Ҳәр сапары кешеўиллеп хабар алғаныада “сағындырып 
жибердин ғой” деп көксине басатуғын мехрибаным, енди 
жаткан ж ерин жайлы, руўхын шад болып, шарапатын 
халкына тийе берсин. Мийрасхорларын мәнги кәдирлей 
берсин!

Шарап Уснатдинов
Жазыўшы, Карақалпақстанға 

мийнети сицген журналист
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' КЕЎИЛ АСПАНЫНДА ЖУЛДЫЗЛ,\Р СӨНИК”...
(Жог ситьп /

Мархум Ибрайым Юсупов өзининбир канш-хосиретлп 
к\Т1леринлс:

Кеўил аспаньгнда жулды.злар еөник,
Лй да он тортиндс толханын копды,
Кыяллар хәр түрли мукамта дөнип, 
Жокты-барды әрман еткенди койды,

—деп налығанындай, онын дүньядан өтиўипе байланыслы 
елимшдеги Ибрайым ағанын ыкласбентлеринин хоммсси 
де усы хкгатғы гүсти. Бпри-бирине кеыы айтып, өатери үдпын, 
елими.т ушын ўакы яны н үлкен жоғалтыў екенлигин 
билдирип, кабырғалары кайысты. Онын уллылығын хәр 
мүйеште яд етин, сәўбетлескенлерге азттып берип, көзлеринс 
жас алатуғын болды.

Мен оны өлди дегенде кеўлнмнин бағына бир ғәлетий 
боран кутырыи, лемде киргенлей, кеўлим каўсап калдыхәм 
он ын:

1£гер,
Инсаний зибана болса тобият.
Айтар сди жаўыз ожслгс, опда.
'■Ўах-ўах‘‘ әттегене кылыпеац уят.
Юыай көзин кыйды жанын алмаға?!
Бул инсан өлими маған кыянет,
Бар апарып жибср жакты дүньяға,

—деген сезлери есиме ерксиз келнп, бул ю ахий иәрман 
иске асатуғын болғанда, онда тск усы шайырды ғана 
кайгарып жпбсрер еди. Себеби, онын өмирн хом хызмети 
халык алдында да, кудай алдында да сол бахаға турарлык 
болды.

Мен Ибрайым ағанын кайғырыў мсрекесилен ксйин, 
ил хакғшғндағы ойлардаи басымды ыта ы м м ы м . Осиресе, 
онын плтпмасы менен сексен жыллығьтна арнап жазған
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кигабымнын шығыўына азғана ўакыт калған пайытта. онын 
колына услатып оны к>'ўанта алмағаиыма кыйнатдым. Онын 
м енен буннан саррас бир жыл бурын июль айында 
үйлеримиздиц бағыў-бакшаларында бирге түскен сүўрет- 
лерге карап көзиме жас алдым. Онын:

Базда, базда бул кызыклы дүньяға,
Уллы адамдар да келип-кетеди,
Журт жыйналып орнын баса алмаса да,
Бир алам орнына өлип кетеди,

—деген сөзлеринин даналығын хәм ол инсаннын шайыр- 
лык орнын толтырыў жүдә кыйын хәм аўыр екенлигин 
еследим.

Ибрайым аға буинан бир жьы бурын арнайы түрде маған 
ойламаған жердеп, “ Иним Ж уманазар, м ениц сексен 
жыллыкмерексме арнап китап жазыуынды етинемсн. Маған 
сении жазғанларын шырайлы хәм мазмунлы көринеди. 
Куда кәлесе, менин сол мерекемди өзин ашасан, өзин 
баянат етесен?’ деген сөзине, мен: “Мерекени ашатуғын 
рәсмий кисилер бар ғой, баянаг жасаў болса, оған ыклас 
пенен кирисемен” дедим. Ал китаи жазыў болса, Сизин 
илтимасыцызды жерде калдырыў мен ушын үлкен гүна 
болар. Хәрекет етем ен” деп ўәде бергеннен кейин де 
Ибрайым аға хор сапары: “Китапты не кылдын?” деп сорай 
берер еди. Мен: “Аға, еле юбилейге еки жыл бар, неге асыға 
беремиз?” дегенимдс, ол: “Иним, өлимнен басканынертеси 
жаксы, тезлете бер” деген сөзинин монисин енди түсиндим. 
Маған ол данышпан адам, езинин жағдайын бнлип журген 
екен-аў деген пикир енди пайда болды.

Оған усы жылдын бәхәринде “Даналығы гөззаллыкка 
уласкан шайыр" деген сол аталған китаптын қолжазбасын 
апарып бергенимде жүдә куўанды. Ец дәслеп мазмунын 
көрип, "Әжайып, философиялык темалар койыпсан” деп 
ырзашьшык кеўлин билдиргени есиме түсип, жүрегимди 
елжиретип жиберди.

Қолжазбаны асыкпай бир ярым ай окыды. Болғанынан 
кейин жумысты мактап, көзлсринен жас айланып, рахмет- 
камалар айтып, ”жү'з грамм” ишиўге мирәг етти. Енди ол 
кигап Ибрайым ағанын бай руухый хәм әдебий ғозий-

34
www.ziyouz.com kutubxonasi



несшшн бир уўыс гәўхары ретинде онын өлмес образып 
мәнгилестириўгс коскан үлесим скенлигипе, оны өзи көрип 
кеткенине дс канаатландым.

Илаж канша, Ибрайым ака бүгин бизин арамызда жок. 
Өзи айтканындай:

Өмир дсген хошадесли әрмандай,
Көрген кызык, сүргет! дәўран жалғандай, 
Ялғаншынын Төк таўына бир түнеп 
Мәнгиликке сапар шеккен кәрўандап,

—онын “корўаны к ө ш ти ', ол монгиликке кетти. Бирак, 
о н ы н  х ал ы к к а  еткен  п и д ә к е р л и к  хы зм ети , елдин  
м актан ы ш ы  ҳәм  куўаны ш ы  болған  п о э зи я с ы , п әк  
инсаныйлык образы мәнгиликке арамызда калды.

И.Ю суповтын туўма таланты, жағымлы хаўазы, тәбия- 
тындағы кишипейиллик, әдалатлылык ҳәм мехрийбанлык 
тийкарында онын жүрегинен атлығын шыккан сөзлердин 
таргымлылығы жүрек пенен ақылдын, геззаллық пенен 
данышпанлыктын өз-ара үйлесикли, онын поэзиясынын 
тек озине тәнлигин белгиледи. Олар инсан кеўиллерин 
тербендирип, олардын кәлбине тап өзиникиндей кирип 
кететуғын поэзия маржанлары еди. Олар ҳәмме ўакыт, ҳәр 
заман адам баласын жаксылыкка умтылдырған туйғыларда 
жаркырап турады.

Ибрайым ағаньщ уллы шығармалары жәхән халык- 
ларына каракалпак халкьпгын коспалы, бай мазмунлы 
тарийхын, миллий өзгешелигин, айрыкша минез-кулкын, 
салт-санасын, мәдениятын жакыннан таныстырды. Онын 
ушын заманньщжан сүўретин жаксылап, жайнаған жулдыз- 
лар арасында, халкы ны н жулдызын сәўлелирек етип 
жаркыратыўға өзин арнады. Ол:

Косык — тениз, болсам — батык,
Не буйырса сендей халык,
Аяғымды колға алып,
Басым менен жумалайман,

—деген хак кеўли менен өмиринше халкымызға, басы менен 
жумалап, елдик. халыктын данкын шығарды ҳәм халыкка 
қарап:
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Сәл куўансан ке-ўлим гасып,
Ай-жуллызды аралайман,
Сәл ынжылсан мазам кашып,
Саў жанымды жаралайман,

—деген галўас пенен дүньядан өгти.
Ибрайым аға хеш ўакытта шайырлық талантка, илхам 

п ери си н е  н уксан  келтирм еди . Ол өм ири  хаккы н да 
“Ш айырлык деген сырлы булақтан, шербет суўларынан 
иш гирдин бизге” деген илхам периси, онын өмирлик 
жолдасы, мәнгилик абырайы, бәркулла сырласы бодды. Хеш 
ўакытта сөнбейтуғын адамыйлық пазыйлеттин хасылы 
поэзияға мухаббат, оны поэзия жулдызы дәрежесине көтерип 
ҳәм онық өзинин сөзи менен “Адам жулдызлардын тилин 
не билсин, Сен болмасан поэзия жулдызы” деп айтыўына 
хукык алды ҳәм жәхәндеги поэзия жулдызларынын бири 
бодып дүньяға танылды. Ал, поэзия мәнги. Жақсылыкка 
•умтьыған инсанныц арзыў-әрманлары бар болса, ышқы- 
мухаббаты өлмеген болса, гөззаллыкка ашыклығы гөнер- 
меген болса, нийет-туйғылары сөнбеген болса, инсаныйлық 
пазыйлетлери жоғалмаған болса поэзияда жасайды. Иб- 
райым ағанын поэзиядағы жулдызы жокарырактан нурлы 
жаркырап турады. Бул пикир оньщ өзинин:

Таўлар булақ көзин көмбесе егер,
Адамлык пазыйлет өлмесе егер,
Әрман жулдызлары сөнбесе егер,
Сен сөнбейсен поэзия жулдызы,

—деген сөзи менен дәлилли. Өйткени, өзинин поэзиялық 
шығармалары менен поэзия жулдызлары катарына кирген 
ол дана инсаннын, илгир шайырдьщ шығармалары барлык 
дәўирлерде де адамнын өмирлик жолдасы, көреген жегек- 
шиси, адамыйлык пазыйлетлеринин аркаўы, пидайылык 
м и й н ети н и қ  куўаты , б ели н и н  м әдети  болы п ж асай 
беретуғынын пүткил халкымыз тән алып хәм онын менен 
мактанады.

Бунын себеби, Ибрайым Ю супов халықтын руўхый 
өмирин аспандағы жаркыраған кус жолына уксатып, “сол 
салтанатлы, сан-шәўкетли жулдыз дүньясына, сол мәнги
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нәўгшр, мәнги ағыўшы уллы дәрьяға” өз халкынын атынан 
жулдыз болып танылыў ушын пидәкерлик хызмет егти. 
Сонын  нәтийжесинде ол сөнбейтуғын ж>'лдызлар пара- 
дында, баска жу;шызлар менен бир сапта туратуғын уллы 
шайыр хызметин аткарды. Онын жулдызы хәммеге бийик 
көктен сәлем жоллап, ол сәлеми халкынын. рахметнама- 
ларына миясар болып, онын менен жилўаланып, онын 
мәнгилик мәртебесинин шырағы ретинде жаркырап турады.

Жуманазар Базарбаев, 
академик
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ҚАРАҚАЛПАҚ Ә Д ЕБИ ЯТЫ Н ЬЩ  
СҮТИНИ қди...

(эссв)

“ И б р ай ы м  Ю супов к а за л а н ы п т ы '5 д еген  сөзди  
гелефоннан еситкенимде тас төбеме биреў урғандай селк 
ете калдым...

... О ны н сәнли  им араты ны н алды, көш е бойлары 
адамларға толып кеткен. Ҳәмменин, кеўли ғам-гүн. Әлбетге, 
ушкыр талант ийесин ҳешким өлимге қыйғысы келмейди. 
Илаж канша!

Ш айы рды н карлы ғы нкы рап  ш ығатуғын ж ағымлы 
даўысын кимлер еситпеген, терен мазмунлы қосыкларын 
өз даўысы менен окығанда кимлер ләззетленип тынламаған. 
Үйинен жумыска шыкканда көшени, ж>;мыска келгенде 
редакция дәлизин толтырып жүретуғьш сымбаты да тек елес 
болып қала береди...

* * *
... О ны н табыты көз алды м ы зда ж аты рса да тап 

өлмегендей сезиледи. Митинг ашылажак, халык табытгы 
дөгереклеп тур...

Б ири н ш и  болы п ш айы р Абдулла А рипов, кейин  
Т.Кдйыпбергенов, академик Сабыр Камалов Ибрайымньщ 
ислеген ислери хаккында, еле онын халыкка кереклигин, 
тилекке карсы дүньядан ерте кетип баратырғанына жаны 
ашып, хакғәний сөзлерин - кыйналғанын шын жүрегинен 
төгип айтып атыр.

М енин  кеўлиме ш айы р табы тта ж аты рса да, бул 
мактаўларға ләззетленип емес, “карақалпакгы көп мактама 
көзинш е” деп атырған сыяклы. “Сизлердин усындай 
улығлаўынызға ылайык халкыма хызмет еткен болсам 
кән е?! Еле хал кы м  уш ы н а й тар л ы к  хеш  н әр с е  
ислемегендеймен, ислейтуғын ислерим алдымда әдеўир бар 
еди” деп кәдимги әпиўайылығына салып, тек тынлап 
жатырғандай... Акыры, тирилигинде мактаўды, макганыўды 
кәлемейтуғын айнымас минези бар еди-дә! Егер халқым,
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лерзенглерим сизлер айткан дәрежеге жетиўимдеги кыйын 
жолларымды билер ме еди?! Әттец үлгере алмадым, енди 
оларға ким айтады... деп атырғандай гуйылады маған.

С онлы ктан  мен: “ Ибрайым! С ениц  басы п өткен 
тикенекли баскышларыннан, өз көзим менен көрген, билген, 
еситкенлеримяен биразын әлбетте колымнан келгенше, 
тилеклес болған халқына, перзентлерине жеткеремен” деп 
ишимнен өзиме максет еттим...

* * *
Ш айырлар, перзентлери Бахрам, М әдияр шайырдын 

табы ты н көтери п  алып бараты р... Ә не, енди оны н 
тирилигинен г\дер үздик, Хәмме ким ишинен, ким еситгирип 
“алдыннан жарылкасын”ды айтып атыр. Табыт ағарацлап 
кем-кем узаклап баратыр... Көринбей кетги... Жыйналған 
халайык Ибрайым менен акырғы рет хошласып, таркасты.

... Үйге киятырып жол бойына, Ибрайым, сенин өмир 
жолындағы ушырасқан тоскынлыкларды тек мен емес, 
баскалар да билетуғын шығар. Олар да билгенлерин айта 
берер, мен хәзирше кыз апац Бийбайшанын еслеп айтқан 
бир ўакыясын хәм өзим билген бир ўақыяны айтпақшы- 
ман...

Бийбайша Юсуп ахунныц мурындық кызы, Алланияз 
деген ағайининиц келини, демек Ибрайымға кыз апа болады.

1964-жылы Ибрайымнын биринши рет Қаракалпакстан 
Республикасы Жокарғы Кенесине депутат болып сайланған 
ўакты. Бул куўанышын бизлер менен бөлисиў ушын үйге 
келди.

Бизлер де куўанып, апак-ш апак болып кутлыклап 
атырмыз. Тап усы күни бизин үйге абысыным Бийбайша 
да кьщырып келип еди. Ол да усындай куўаныш үстинде 
дусласканына рийза болып И брайы м ны н колларынан 
кай та-кай та  сүйип: —К арағы м -әй , бундай күнлерге 
жеткениннин алды болғай,—деп көзи толы жас пенен 
кутлыклайды. Сонын арасында өмирлик жолдасым Сабыр 
Камалов Ибрайымды конақ жайға альш кетги.

Бийбайша шешемиз бираз ойланып отырып: —Бай-ба- 
а-а-й, сизлер не билесиз, үкемнин көрмегени жок ғой,— 
деп гәп баслалы.

... Умытпасам үкем 2-классшамасы. 1935-36-жыллар. Күн 
суўык, аспан әлеми кара тонын жамылып, төсинде бар
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пәрманы менен карлы боранлы айдап тур. Усы үргинлеп 
уйыткыл турған карлы боранға араласып апам Канбршби 
(И брайымнын анасы) үкемди жетелеп каладан аўылға 
киятыр. Себеби, үкем каладағы мектепте окыйды. Күн тез 
каранғы ланы п калатуғын болғанлы қтан  анасы  окыў 
таркағанша мектептин аўзьтнда күтип отырып, сабактан 
кейин өзи алыл кайтады. Аўьшымыз Шымбай каласынын 
дуўры аркасында, алыслаў. Усы уйыткыған боранда екеў 
ғанасы сурмелекленил киятыр. Үкемнин бойы да, өзи де 
кишкентай, арык, суўыкка тонған сон әбден әбигерленип, 
анасынын капталына тығылып тасаланған болады, онын 
менен аркадан уйыткып турған боран булардыц жүзине 
урып, көзин аштырмайды, алдына карай жүргизбейди. Анасы 
х,әр жерде бир токгаи, баланын, тонъш калған колларын 
кысып уўкалап, қолтығына тығып жылыткан болады.

—Апа, Бийбайша апамнын үйине кайырьшып, жыльшып 
алайык,~деди Ибрайым.
. Анасы бул үйге барғысы келмейди, жүреги даўамайды. 

Себеби, Юсуп ахунды хүкимет каралап, НКВД алдына салып 
айдап кеткели бир ағайин булардан хабар алмады. Хабар 
алыў былай турсын, аўыл адамларыныц көпшилиги, әсиресе 
усы дәрўазалы ағайиннин хаялы Өнәсия шулғып сөйлеп, 
булар енди “халык душпаны”, карасы жуғады деп, егер далада 
ушырасып қалағойса алыстан айланып жүреди. Сонлықган 
да, бул үйге барыўға жүреги даўамайды, жүрисин бузбай алға 
өрлейди. Бул хаялды көрсе жүреш шаншады. Ибрайымнын 
өтинишине кеўил бөлмейди. Нәресте анасыньщ не ойлап 
киятырғанын кайдан билсин. Акыры Бийбайша Ибрайымды 
көрип калағойса үкем деп баўырына басып, жанын үзеди, 
ҳәр күни хабар алып гуратуғын да усы хаял. Анасы 
Ибрайымды женил-желпи дәлил менен тынышландырғысы 
келеди, бала тынламайды.

Булардьщ туўрылап бизин үйге киятырғанын енем 
Өнәсия әйнектен көрип койса керек, бир ўакытта енемнин 
кета-кет, деп ш алаўытлаған даўысын дәрўаза беттен 
еситиўден колымдағы жумысымды таслай берип далаға 
жуўырдым. Ш ықсам үкем менен елти апама қолындағы 
шыбығын силтеп:

—Бул әтираптан  жүрмец!? К арады з ж уғады ,—деп 
даўысынын барынша паталады.
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Ибрайымнық тонлап қалған колларын койныма тығып, 
баўырыма басып, жылытып атырман. Жылыйтуғын емес, 
сонын арасынла енеме:

—Хаў ене, сен танымай турсан ба? Үкем менен елти 
апам ғой. Өзиннин жақсы көретуғын абысынын емес пе?! 
Кой, шыбык силтеме, еллен уягты, — дегеним сол, енем маған 
умтылып:

—С ен-акуялдаж үр, мен уялмайман. Кетсин, енди булар 
кимге керек! Душпаннын аты—душпан! Онын изи жоқ 
тоққылдысы таўсылар емес... Мен болсам енемди тынламай 
үйге жүрин, жылыньш кетин, мына қакаманда кайда барасыз, 
бүгин бизин  үйде коны п , м ектепке ертен үй д ен -ақ  
барарсан?—деп оларды үйге жетелегенимди билемен, аркдма 
енемниқ шыбығы шырп ете калды хәм:

—Сенин үйин бар ма? Бул менин үйим, киргизбеймен 
дегеним киргизбеймен, қарасы жуғады,—деп дәрўазанын 
алдында турып алды.

—Енежан, бир сапарға киргизе койса, үкем тонып 
калыпты, үйине жетемен дегенше әбден тонып аўырып 
калады ғой,-деп енемнин аяғына бас урып жалындым.

Енем ҳеш жибимеди.
—Керек болса бирге кет. Маған кереги бурын еди, енди 

кереги жок. Арманнан жүрсин, арманнан. Бул әтирапка 
жоламасын,—деп даўысынын барынша бакырыл сөйледи. 
Ж әне карсылассам буларды урыўдан кайтажак емес.

Бул көриниске үкем ан-тан. Биресе анасына, биресе 
жақын ағайинине әжепленип карайды. Усы ўакыяныд 
болатуғынын кашшан билип, тайын киятырған Кднбийби 
елти ҳеш нәрсе көрмегендей, сезбегендей сынын бузбады. 
Өнәсиянын жүзине карамады да, үкемди жегелеп, ызғырып 
турган карборанньщ астында әстен жылысып үйине карай 
жол алды... Үй дегендей өзлеринин бурынғы үйи емес, 
хүкимет булардын үйин хатлап, медреседен шығарып 
жибергеннен кейин биреўдин гөне тамык тазалап отырған 
еди.

Ибрайым жолда киятырып көп ойланды. Анасына:
—Апа, бул кемпир бизлерди бурын жүдә жаксы көретутын 

еди. Енди бизлер ырастан да ҳешкимге керек емеспиз бе? 
Бул кемпнр бир күни саған келип: сени бир күн көрмесем 
кеўлим кеншимейди, түнде уйкым келмейди дегени есинде 
ме? Енди неге жек көреди?
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—Аўа есимде, балам. Енди әкеджок. “Кылмыслы” болып 
айдалып кетти. Сонын ушын куўып атыр. Кишкене баласы 
таза ашылған мектепте муғаллим болған сон, карасы жуғады 
деп кәўетерленип куўып атырған ғой,—деди сабырлылыкка 
салып. - Егер әкен бурынғыдай болып гурғанда бизлер 
бундай күнге д>7 шар болмаймыз ғой. Енди сен де усындай 
колайсы злы кка тайы н бол. Бул көреси күним издин 
басламасы, балам. Еле алдында не шөгип жатырғанын 
билмеймен. Куданын буйрығына кайыл бола беремиз...

Ибрайым және ойланып калды. Ол канша ойланса да 
бул көринисги басына жайғастыра алмай киятыр...

—Апа, ағайинлер қайта әкемиз жоқта ғамкор болмай ма?
Канбийби елти баласынын бул сораўына жаксы-жаман 

демеди. Тек көз жасларын ишине жутыў менен жууап берди. 
Булар үйине жакынлаған ўакта өзинен үш жас үлкен 
әжағасы Мәден бир арка отынды арқалап киятыр екен. 
Үшеўи бирден куўанысып, үйине кирди...

* * *
Бир дәўирде хешкимге керек болмаған Ибрайым Юсуп 

ахунны н улы бул күнлигинде каракалп ак  хдлкы ны қ 
манлайы болды. “Хәр кимнин өз заманы бар” деп өзинин 
айтқанындай, Ибрайьш өз заманынын жарык жулдызы, 
поэзия сарайы ны н сүтини еди. Ж атқан жери жайлы, 
топырағы торка болсын.

Өмирдин усындай гүнгиртлеў тәрепи булардын алдына 
перде болып тугылып, өзинен үш жас үлкен ағасы Мәдрейим 
(Мәден) екеўине заман ағымы оғыры катал келди.

Бул ўакыялар Ибрайымнын көз алдынан кетпей атырып, 
булардьщ бахтына екинши дүнья жүзилик урыс басланып 
кетги. Еле буўыны катпаған жигит ағасы Мәден урыска кегги. 
Шымбай аскерий комиссариаты Мәденге:

—Сен халык душпанынын баласысан, Ўзтан корғаўға 
хукыкын жок демеди, кайта арзасын тез кабыллап, 1942- 
жылы алды менен көл кемеге мингизип, урыс майданына 
атландырды. Демек, кенес хүкиметинин дүзилисинде бираз 
кәтеликлер болғаны сон-сон аныкдана берди---

Ибрайым 6-7-классларға келгенде ко.тхоз жумысларына 
саўатлы, зейинли адамлар керек болды. Күтилмегенде 
Ибрайым колхозға табельшик болды.
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—Ибрайым табелыцик болын жүрип, кудайлын көп 
китабын колтыклап рети келген жерде дәрриў китапка 
үниледи,—деп еске алады досты Нурым. —Егер атка минип 
жүриўге туўра келсе, китапларды ат дорбаға тығып, ат 
үстинде-ак окый береди. Яиырмай бала, китап окыўға сондай 
ыкласлы еди. Сөйгип жүрип-ак кудайдьщ көп косығын 
дөретти.

* * *
Урыс жыллары пединститут Шымбайда еди. Урыс тамам 

болған сон 1945-жылы Шымбайдан пединститут Нөкиске 
көшип келиў менен бирге бизин үй де Нөкиске көшип 
келди. Себеби, жигит ағам—Каракалпақстанға мийнети 
синген илим ғайраткери Айтжан Есемуратов пединсти- 
туттын аға окытыўшысы еди. Нөкиске келиўден бирден үй 
кайда, Нөкистин өзи жана курьшып атырған кала болған- 
лыктан, хүкимет тәрепинен турак жайлар еле салынбаған 
еди. Сөйтип, кирейге жай излеп, Буденный көшесинен 
(ҳәзирги Жумагүл Сейтова) жай табылды. Ол жай елге 
белгили талантлы жазыўшы, “Мын бир түн“нин авторы 
М ы рзағалий Д әри б аевты н  ж айы  екен . М ы рзағалий 
Дәрибаев 1943-жьшы аэроплан апатшылығында қаза тап- 
кан. Жайы жудә жаксы ҳәм кен салынған, бес кабат өжире. 
Жазыўшынын өмирлик жолдасы Мамык апа жалғыз кызы 
Роза менен турады екен. Бизлерге еки кабатын кирейге берди. 
Мамык апа да “жаксы консы келди” деп куўанып калды.

1945-46-окыў жьшы басланды. Мен пединституттын 
таярлығына кирдим. Сол жылы Ибрайым Юсупов та окыўға 
келген . К ы ска қарай пединституттын аудиториялары 
кызбайды, жатакханалары суўык болғанлыктан, ағайин 
ретинде көбирек бизин үйде болады. Сонда ол колы 
жырылса косыкжазып отырагуғын еди. Сол жыллары шыра 
жағып түнлетип окып я жазып отырыўға лампамай деген 
кәхәт. Ибрайым каранғыда кағазды тысырлатып, косық 
катарларын дизип огырғанын ҳәммемиз сезегуғын едик.

Кем-кем халыктын жағдайы да жаксылана баслады. 
Мәден аға елге аман-есен келгеннен сон Ибрайымды 
окыўға Нөкиске атландырып, взи хожалық гирдикарын
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мойнына алды. Ибрайым жатакханасынын суўыклығына 
мына косык кагарларын жазған:

Сен мукаддес медресем баўырман,
Әрман гүли гүлшаныннан таўылған,
Кактын суўын ансап келген кийикгей,
Биз келгенбиз, билим излеп аўылдан.

Келешекти үмит пенен болжаған,
Урыстан сонғы жьылар еди ол заман,
Отсыз жайда жазыўға кол жуўыспай,
Дәўетине куйған сыя тонлаған.

Студентке жүрек жалғар ас кыйын,
Кенеп шалбар, бөз көйлегиқ - бас кийим,
Төсеги жок сым кровать астында,
“Тик тур” десен тик турады носкийин.

("‘Сен теберик дәргайысац билимниц”). 

* * *
Ибрайым кешикпей жатақханадан шығып, өз алдына 

кирейге жай алып, анасы Канбийбини көширип әкелди. 
Ыссы-суўығына қарайды. Анасы жанында, ағасы Мәден 
ғәреж етин ж еткерип турады. Ибрайым үш инш и курс 
студенти . Б уларды  Н ө к и стеги  ен  б елги ли , үлгили 
А .С .П уш кин атындағы орта м ектепке педпрактикаға 
жиберди. Әне, усы мектепте Бийбизада 8-класста окыйды 
екен. Мине аш ыклыкусы дәўирден басланып, шайырдын 
уйкысы кашады.

Ибрайымнын Бийбизадаға ашыклығы өз аддына болды... 
Булардын бир-бирине сүйиўшилиги өз заманынын Ләйли- 
М әж нүни м енен Г әрип  аш ы қ-Ш ахсән ем и  десем  де 
кәтелеспеймен. Бирақ, қосылыўға келгенде булардын 
алдында үлкен бөгет турды. Буған тийкарғы  себеп - 
Б ийбизаданы н әкеси  Қ аракалпакстан  Республикасы  
Ж окарғы  К енеси  П резидиум ы ны н баслы ғы , ким сен 
Мәтеке Жуманазаров, халыктын аксақалы. Ал Ибрайым 
болса, кенес хүкиметинин душпаны деп караланған Юсуп 
ахуннын баласы. Булардын шығысы бир-бирине пүткиллей
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карама-карсы , кыз бенен жигиттин косылып бахытлы 
болыўына рухсат жок. Бундай карсылык Бийбизада менен 
И брайы м ны н сүйиўш илигине кедерги бола алмады. 
Себебин таўып хәр күни ушырасады, түсиниседи, күннен 
күнге бир-бирине болған исеними артып, бир күн көрмесе 
туралмайтуғын дәрежеге жетти. Сонын менен арадан бираз 
жыл өтип кетти...

Ибрайым буларға хешкандай мойымады - поэзия бағын 
камалға келтириўди алдына мақсет етип койды. Поэзия 
дөрдиянын ойнатып, сүйиушилик темасын хәўижлендирди- 
Қ ы зд ы д  жүрек ж олы на п о эзи я  бағы нан ж ол аш ты, 
гүллендирди. Қыз да бул бағка немкурайды болмады... Бир- 
биреўин хәр көргенде жүдә ысык болып қалды. Булардын 
ушырасыўына канша карсылык болған сайын сүйиўшилик 
сезими сонша арта берди. Сүйгенине косылып бахытлы 
болатуғынына екеўинин де көзи жетип, исенип жасады. 
Усындай дәўирде шьшамлы болып, шынығып өссин деп 
бағдар берип кеткен әкеме мын-мын алғыслар болсын,- 
деп  ө зи н  к ем си ткен  адам ларды н алды нда м әрдана 
туратуғын еди, шүкирлиги көп болды,

Гүл мәўсими болар бәхәри, жазы,
Биймезгил урмағай казан аязы,
Ашық Аяз сен деп биткен баязын,
Бийдәрт жанлар, алшак диллер анламас.

* * *
1954-жыл. Ж аз айы. Ол жыллары Н өкис Демалыс 

бағынын әжайып болып гүлленип, кыз-жигитлерди өз 
кушағына тартып турған дәўири болды. Кдндай кеўилли бағ 
еди... Паркке ж акынлаўдан-ак кеўилли намалар, қы з- 
жигитлердин шадлы күлкилери еситилип, ишке киргенше 
асығатуғын едик. Кеш иксек тап бир кайталанбайт>тын 
к ы зы к  к ө р и н и с л е р д е н  калы п  к о яту ғы н д ай  к а за н -  
табағымызды шала-пала жуўып жуўыратуғын едик. Әггегене 
жаслык-ай. Бәри де тек елес болып калды-аў...

П арктин  дәрўазасы на кириўден ортада үлкен жол 
басланады. Орта жолдан көше-көше тротуарлар хәр тәрепке 
созылып кетеди. Ҳәр ким екеў-екеў, үшеў-үшеў болып 
кәлеген бағдарға сайранлап кыдырады. Мен де курдасым
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меиен паркке кирип алдыма кәдем қойғаным сол, орта 
жолды толтырып бир сулыў сымбатлы, бир-бирине сай, 
аналары да буларды бир-бирине арнап туўғандай жигат 
пенен кыз көзиме жарк ете калды. Булардын жарасымлы 
кийиниўи, кыздын ақж ипек көйлеги дөкилип, ал бурымы 
өкшесине түсип, ерксиз караўға мәжбүр боласан. Булар 
Ибрайым менен Бийбизада еди. Мине, сүйиўшилик. Кдндай 
карсылык болса да, тасаланып емес, ашык-айдын усласып, 
бир-бирине тоймай сырласып киятыр... Парк усы екеўинин 
жарасығы менен толып турғандай. Өткен де, кеткен де 
буларға карап тоймайды. Әлбетте, Алланын инам еткен 
сулыўлығы да журтты өзине тартады ғой. Акыл-хуўшы, сын- 
сымбаты сай келе беретуғын инсанлар сийрек ушырасады- 
дә!

* * *
Мине, усы ўакытта Ибрайымнын үйинде кандай ҳәдийсе 

ж\'з берип атыр... Тынлан?!
Мәден аға фронгган кайтканда майыплығы бар еди. Ол 

кандай майыплык, басында осколка (қыйы қ) калған. 
О сколка ара-тура ойнайды , ж азы лады , деген м енен 
Ибрайымнын аўырьш жениллетип, хожалыкты гүллендирип, 
ж алғы з и н и с и н и н  б и й ғам  д ө р е ти ў ш и л и к  п ен ен  
шуғылланыўына жағдай жаратып отырған тилеклеси...

Июль айынын ақыры, августтьщ баслары. Күн ыссы, 
Мәден аға кишкене участкасына суў ашып, салмадан сатмаға 
атлап жүргенде бирден кулайды, еси-түсин билмей калады. 
Ол жыллары аўылдан келген ағайин студентлер—Кдбыл 
Досымбетов пенен Розум Төреев булардын үйинде болып 
атырған еди. Дәрхал шыпакер шакырған, бирак хеш илаж 
ете алмаған. Себеби, осколка жаптан атлағанда мийине кирип 
кеткен...

Енди аўҳалы төмен. Ибрайымды таўып, билдириў керек. 
Олардын паркте жүргенин биледи де. Булар екеўи жуўырып 
келсе, парктин жарасығы болып сүйгенинин колынан услап, 
сайранлап жүр. Бул жарасықгы калай бузады...

... Саат түнги 12. Ибрайым кызды үйине апарып, айлана 
бергенде Кдбыл менен Розумды көрил:

— Не? Мени анлып жүрсиз бе?—деп тонкылдайды.
— Ж оғ-ә, неге андаймыз. Сени үйге алып кетейик деп 

келдик.
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—Сизлер алып кетпегенде өзим баралмайман ба?!
—Сонда да барасан ғой. Бирге кайткан кеўилли-дә!
—Онда журин, —деп үшеўи келс берди.
Үйдин дөгереги бурынғыдай емес. туси суўык бир-еки 

адам көринеди. Сол ўакта Ибрайым бир нәрсени сезгендей 
үйине жуўырып киреди де, жансыз жатырған жалғыз ағасын 
көрип:

—Ўай-ўай..й..й, дүнья-ай! —деп ынырсып, төбе шашын 
еки колы менен камтылап услап, басын төмен тартып, 
манлайын полға урып хеш кимге күш бермейди, колын 
шашынан жаздырып ала алмай атыр адамлар. Өзиниқ шашы 
да калын, карыўлы шаш, бармаклары шашка жабысып 
калғандай, “енди маған жатғызлык ылайык болды ма?” 
деген сөзи еситилди.

Мине, Ибрайымнын хәр бир кууанышы кайғыға тутасты 
да турды.

Енди И брайымньтн кейпи  буры нғы дай болмады. 
Хожалық болыўдын әнжамын ойлады. Үй уядай ысык 
болыўы керек, үй бийкеси келиўи шәрт. Анасы келин жумсаў 
керек, өзине өмирлик костар болыўы ўазыйпалы ис. Жекке 
жасаў тек Аллаға жарасқан. Бул мәселени әлбегге сүйгени 
Бийбизада менен бирге шешеди. Бийбизада болса кай ўакта 
да мен сенликпен, ол жағынан хеш ғам жеме деп исендиреди, 
тек әкемди ийкемге келтиргенше күтиўимиз керек деп 
иркиледи. Ибрайым күтти, күткенде де көп күгги.

Акыр соны Бийбизада әкесине шәрт қойды. Жасы үлкен 
кызынын бул шешимине кайылшылығы болмай, пәтин 
кайтарғысы келди. Бирак, кыз айтканы нан кайтпады, 
“тәўекел кайығына” минди де Ибрайым менен кол усласып 
кашып кетти... Кь1здын бул шешимине ел болып куўанды. 
Әлбетте, сүйиўшилик деген күдирет, кандай бөгет болса да 
жығады, ол тәбийий. Изи жүдә пәкизе болып кегги. Сүйискен 
костарлар минсиз-мунсыз жасады, бес перзентли бо.гщы.

Ал, Қанбийби елтиниқ куўанышында шек жок. Көрген 
корлыкларын келинин көриўден-ак умытты, бахытлы ана 
болды.

Перзентлери болса биринен бири жаксы бодды, демек 
үйинде де поэзия бағы пайда болды. Шаҳзада, Бахрам, 
Арыўхан, Мәдияр, Айжамаллар әкеси дөреткен сол бағдын 
ийеси, нағьтз корғаўшылары болып жетилисти.

47
www.ziyouz.com kutubxonasi



Әттен., Бийбизада булардьщ  қызытьш  толы қ көре 
алмады, жүрек кеселлигинен ертерек көз жумды. Ибрайым 
және кайғыда калды...

* * *
Бул “бири кем д үн ья’' деген. Бул дүньяға келген 

инсанлардын ким болыўына карамастан, өмирдин бир 
жағын дүзедим десе, екинш и тәрепи аўып атырғанын 
көресен. Бул тәшўиш адам баласынын бәринин де басында 
бар машкала.

Бул нәрсени хеш ким хешкашан бийкарлай алмайды.
Тәғдир деген... Әлбегте, азамат тири турса айылды 

бурынғьшан бетер каггы тартып байлап, бахытлы өмирге 
талпынады, максетине жетеди.

Ибрайым хадал, идеясы күшли, ушқыр талант ийеси еди. 
Өзи дөреткен поэзия бағынын жемисине толып-толып 
жасады. Акыры ол хддаллыкты уран еткен инсан. Сонлыкган, 
Оны халыкжаксы көрди, халыктьщ сүйикли перзенти хәм 
қаҳарманы болды. Бундай хакыйкый инсанды  халык 
алғыслайды, улығлайды.

Ибрайым хаккында еле талай-талай әпсана, легенда, 
романлар дөрейди, исенимим кәмил. Ол быйыл 5-майда 80 
жаска толады. Тойын өзи дөреткен поэзия бағында бирге 
тойлар едик.

Әгген...!
Гулайша Есумуратова
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САРАТАННЫҚ СУЎЫҚ ХАБАРЫ

И брайы м  аға Ю суповты  ен  сонғы  ж олға узаты п 
хошласып каларда академик Сабыр аға Камалов: “Иним, 
кәдирданым Ибрайымжан, Сизден бурын гезек бизики деп 
жүр едим, әўел жасы үлкен биз алдынызда кетиўимиз керек 
еди, лекин, өлим нәўбетке карамас екен” , деп кабырғасы 
кайыса кыймаслык көз жасларын төгип еди.

Ығбал карамайды кәдди-кәўметке,
Байлык, хәмел—ақылдан ба, әўмет пе? 
Ибрайымдай данклы кесадар болыў 
Йош арыўлары менен бәзим-сәўбегге...

Көктен жөн силтенген пайғамбар сыпат,
Сөзлери айтылған сөз емес к>гры,
Гөнериў, сөниў билмес гәўхарларыньщ, 
Көкиреклерди турар жактыртып нуры.

Хак арнап соккандай шайырлык тажын,
Көкси сархош бүлбиллердин уясы,
Әрман кусларына зер туғыр—кәлби 
Кдғазларды ертерлик дәрт сыясы.

Жан ошағында бурын ким жаккан бундай, 
Ғыжлап турған қосык—халықшыллык арды, 
Тәғдир жазым етип, шөктирген нарын...
Жүреклер жанарын көз жас суўғарды.

Көбейип кетпесе еди, бийдәўлет,
Бир-еки зыят пул түртип, мәсирген,
Қалатуғын болды-аў геўдеси геўек,
Сизди көрип алатуғын тәсирден.

Асан, Амангелди, Аллаярлардай,
Елим деп ениреп, халкын қайғырар,

__________________________________ .................................................................. .........
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Усылай үзиле берсе даныш шынжырлар,
Бул журт душпанлары кимнен айбынар?

Жүдә сап кеўнлде көгерер екен,
Сезим гүллеринин ен бир тазасы,
Өзине жерлейди оны жүреклер,
Аўыр аза болар шайыр азасы.

Ж аманлык таслары талай шытнаткан,
Жан, деген кылышы мисли тиселип...
Қыйып болмас Қарақалпакты Ағажан,
Таслап баратырсыз кимге исенип?!

Суўык хабар айтып суўыт жүрисли,
Қайғы атын жайдак желген Саратан...
Пүткил халкы гүрсинисип, қол созып,
Ийинлести шайыр пейитин Ўатан.

...Жалынып жетип болар ма бақ-дәўлетке,
Бунда кәтере өтпес питкен мәўлетке,
Аўзы дуўалы Академик айткандай,—
Өлим, ҳеш ўақ карамаған нәўбетке.

Халила Дәўлетназаров.
Август, 2008 жьш.

ҚОСЫ Қ ӘЛЕМ ИНДЕ ҚУЯШТАЙ ПАРЛАП...

Кдракалпакга кимсен болып Ибрайым,
Тарийх бетлерине енди де кетти.
Топырағы торқа болсын илайым,
Бир бүлбил дүньяға келди де кетти.

М ынсан жулдыз парлап жанғаны менен,
Жалғыз куяш киби шуғла шашалмас.
М ын-мьщ шайыр қәлем алғаны менен,
Бир Ибрайымнын орнын басалмас.

Болса хәр бир сөзи мысал алмастай,
Косыклары дөнер еди алмаздай.
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Сол аркалы таныр халкымды жәхән,
Мынсан еки ел ишинен алжаспай.

Журт ышкында пошша торғайдай шырлап, 
Халкыньщ намысын кызғыштай корғап.
Косык әлеминде куяштай парлап,
Бир Ш айыр дүньяға келди де кегги.

Төренияз Акимниязов

УСТАЗ

Әдебият майданын десек ялғаншы,
Поэзия султаны сен един, устаз.
Болсак бизлер силпилеген бир тамшы,
Мисли нөсер, куйған сел един, устаз.

Өмир бойы жолдас тутып кәлемди,
Қосык пенен бағындырдын әлемди, 
Тәрийплеген шөллерине жан еди,
Сахраны бағларға тенедин, устаз.

Сөйлеген сөзлерин, айткан хәр гәпин,
Турысы бир хикмет, турысы нақыл,
Үстин койып өз мәпиннен журт мәпин,
Бәрха халық дедин, ел дедин, устаз.

Биреўлердин кеўил сарайын көрдим,
Еплеп сөз кураған жағдайын көрдим,
Төрт катар биткеннин талайын көрдим,
Лекин, сиздей шайыр көрмедим, устаз.

Өмир гейде узын, гей ўакта келте,
Биреўлер кеш кетер, биреўлер ерте,
Әжинияз косығын айггым мын мәрте,
Бирақ, сен тирилип келмедин, усгаз.

Туўған жер намысын кәлбине түйип,
Естелик орнаггын өзине бийик,
Өггин өмириндде Ўатанды сүйип,
Өлди деўжалған, сен өлмедин, Устаз!

Сағындыц Жаниев
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САЙ РАМ - САЙРАМ И ЗИ  ҚАЛДЫ ДА КЕТГИ

Кен дүнья кенлигин Аллам бергенди, 
Дүньяға қүдирет бир шайыр келгенди,
Уллы уламанын жүзин көргенди,
Поэзия мүлкинин султаны деди.

Сөз гәўхарын терди даналык пенен, 
Ой-пикири жанлады жаналык пенен,
Кәлби гүмбирлеген ел-халык пенен,
Ш айыр Ибрайым болды да кетти.

Таска басқан болып сөзи куйылды,
Тан калдырып өгги нешше жыйынды, 
Мисли жулдызлар да үнилип сыйынды, 
Косык имаратын курды да кетги.

Адамзаттын, жаксылардын хасылы,
Өзинен барк урып бәҳәр пасылы, 
Мегзеггим сөзлерин көктин жасыны, 
Беглик бийигинде турды да кегги.

Карасам жулдызлар сөник көринди,
Тәбият түнерип дөнип көринди,
Косыкта пайғамбар болып көринди,
Жүрген жолы нурға толды да кетти.

Шайыр бола берер өзиндей болмас,
Жанға жан ендирген сөзиндей болмас, 
Ағамнын мийримли көзиндей болмас, 
Сайрам-сайрам изи калды да кетти.

Нешше хәўес етер ол шыккан шынға, 
Урынып көрерлер түспеге сынға,
Алмас кылыш еди сыймастай кынға, 
Нәкаслык ләшкерин женди де кетти.

Жанған талант еди, тәғдир айырды,
Дүньяда таппассыз ондай шайырды,
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Изи ел-халкыма болсын кайырлы,
Тәғдир дегенине көнди де кетти.

Нурмуҳаммед ӘМЕТОВ,
Карақа/тақстан Республикасына 

мийнети сиқген мәденият хызметкери

ДАЎЫЛ...

...Жигирма екинши июль-кешки инирде, 
Тып-тынык аспанды қара булт қаплап, 
Гүлдирмама айбат шегип гүркиреп,
Дүбелей уйткьщы, шағылып шакмақ.

Тилсиз жаўгершилик түсирип ен,се,
Даўыл бийик даракларды кулаггы.
М енин өмиримде екинши мәрте,
Әйне жаз пайтында муз-буршак жапты.

Булағайлы шийшемби хәм сәршемби,
Мүддетин таўысып, түндигин жапты,
Жақсы нийет пенен күтип ертенди,
Тиришилик таны ағарып аггы.

Долы тәбият тынды “бир бийлеп-төслеп” , 
Аспанда алағат бултлар көшпекте.
Ушкан шиферлардын орнын сеплеп,
Өмир жөнелиси даўам етпекте...

Умытып дүньянын ғалма-ғалын да,
Атлап өтгик дегенде бул сынакгы.
Сум әжел даўьыы жума тақында,
Әдебият байтерегин кулатты!...

Көкирекке сыймас өксик әрманлар,
Поэзиянын алп сүдини кулады,
Бүлинген мүлкине қыйланбағанлар,
Тап сол күни үн салысып жылады!...

Тамсандырған мөлдир шәшме булағы,
“Дүньяға көп келмес бундай инсанлар”
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Мына сөзин еске түседи тағы:
“Әжел наймыт ол хәм жаксыны танлар...”

Тәғдир хүкими карап турмас ырайға,
Жулып ак кайынды буршак бораған.
Кәдирданын Казакова Римма,
Өзиннен сәл алдын кегги арадан...

Таяк таслам “Еки есик арасы” ,
Өлим тағы бир жулдызды жалмады.
Хәгге Нюренберг емлеўханасы,
Айтматовты сақлап кала алмады.

М әртлик пенен буўсандағы белинди,
Табалмадын дәргги женбектин емин.
“Еки Ш ынғыс жаўлап алған елимди” ,
—Деп уйкысыз мунлы дөнбекшир един...

Дос дийдарын еслегенде сағына,
Тыпыршып, кулазып кеўлин бийқарар.
Римма, Ш ьщғыстын шанарағына,
“Кеткен” телеграмман жанды қыйқалар.

...Және бир сөз зергеринен айырды,
—Дегендей тәбият та тунжырып өксир!..
—Әсирлер бералмас бундай шайырды,
Поэзияны тартқан сен един буксир!..

...Ялғаншыныц иси нигги шаўкымлы,
Сөзинди сүрме етип көзге басармыз.
Сағынып карлығьщкы уян даўсынды,
Өмир бойы хәўес етип жасармыз.

—Сөз каймағын уйтып алтын зеренге,
Жәхәнге ганыткан ел-журтын жырлап.
Бул Байтерек тамыр урған теренге,
Халык кәлбинде мәнги жасайды нурлап!...

Базарбай Сейтаев,
Июдь, 2008жыл.

1
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ПАЙҒАМБАРДАЙ ИНСАН ЕДИ

Мен бул пайғамбардай инсан менен он бес жыл қослас 
болдым. Он бес жыл он бес күн шелли болмады. Бирак, 
өм ирим нин ен мазмунлы дәўири оны н м енен бирге 
жасаған жылларым, деп есаплайман. Себеби, бул инсаннан 
мен китапта жазылмаған, хеш ким ўәсият етип калдырмаған 
адамгершиликтин ен ағла пазыйлетлерин үйрендим. Ол 
үлкенге үлкендей, кишиге кишидей мүнәсибетге болагуғын, 
мийирман, баўры кен, өзинин кеўли қабарса да, кисинин 
кеўлин кабартпайтуғын, инсан түўе хеш бир жанзы маклукка 
хазар бермейтуғын, кулласы, кайсы бир инсанды кандай 
тәрепи менен мактаса, солардын хәмм еси оны н бир 
өзинин бойынан табылатуғын инсан еди.

Мен оған өзимди тек ғана өмирлик жолдас емес, пүткил 
ели халкым ‘‘усы теберик инсаннын басынан бир тал шашы 
бийўак түспесин, жүзин суўык самал шалмасын, пешанасьш 
куяштын ашшы нуры күйдирмесин, сен сонын бәрине 
жуўапкерсен” деп тапсырып койғандай сезинер едим. 
Қолымнан келгенинше мен усы жуўапкершиликти жан 
жүрегим менен сезиндим хәм соны орынлаўға хәрекет етгим. 
М ен шайырдын көплеген косыкларын ядка билер едим. 
Гейде онын не кыялда турғанын анлап, өзинин усы темада 
ж азы лған  косы ғы нан  бир куплет, еки  куплет окы п 
жиберемен. Ол баладай куўанып калады. Азанғы ўакта 
көшеден мектепке баратырған балалар шаўкымласып өтеди. 
Сонда шайыр сигаретасын сорып турып, айнадан оларға 
узак тигилип карайды.

Кдйтып келсе еди балалык шағым,
Сизлер менен бир мектепке кдтнасам, 
Класстан класска бирге атласам,
Қайтып келсе еди балалық шағым.
Деп турсызғой, халил, солай ма? —десем,

—Кеўлимдегини таптын, —деп изине айланар еди. Сон 
оны шайға мирәт етемен. (Мен оны “Халил-алланын досты” 
деп шакырар едим.)

____________________________________________________________________________
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Гейде негедур капа болынкырап отырады. Әлбетте, 
капатығын маған биддирмеўге тырысады. Лекин, мен сеземен. 
Онын бир ағла пазыйлети—кандай капагершилик дус келсе 
де өмирге налымас, өткен өмиринде, жаслығында көрген 
азапларын айтып ах шекпес, кууанған ўактында шеннен тыс 
кетип сыр аддырмас, оғыры парасатлы еди.

Ж оқарыдағыдай сәл руўхы түсип турған халатында 
касына барып“

—Халил,
Адам уғлы өз кеўлинди шад әйле,
Ашылсан ашыла берер бу дүнья,
Ашык. Аяз ашык жүрсин кдбағьщ,
Кдпьшсан капьиа берер бу дүнья.

—деген екен бир шайыр, деймен.
Ол дәрхал өзин алып, күле шырай береди. Өзинин 

капагершилиги басқанын да руўхын түсиретуғынлығын 
сезип, колдан келгенше сол хадаттан шығыўға умтылады.

—Гүлсара, сенде м ен и н  ж аны м ны ц  иш индегини  
окыйтуғын көз бар шығар, —деп маған сол ўакытта марапат 
берер еди.

Ш айырдын косыкдарын өз аўзынан еситиўге алыстан, 
жакыннан көп дослары келип турар еди. Олардын биразы 
изинде “Жоллыдан сәлем” деген қосығын окьш бериўин 
өтиниш етеди, окып отырған ўақтында ерксиз көзлерине 
жас алады.

Бул косық шайырдық генже кызы Айжамалға жазылған.
М ен келгенде сол Жоллы үйде жок екен. Айжамал 

турлшска шығып кеткеннен кейин, күнде колынан аўкат 
иш ип туратуғын адамын жойтқанлыктан ба, я шайыр 
жумыста болып, Жоллыға дурыслы күтим болмады ма, 
кулласы, үйден кетип калған екен. Бир күни каладан келсем 
босағанын аўзында үлкен бир ийт тур. Ишке өтейин десем 
жол берк. Жит деўге қорықтым. Не болса да усы Жоллы 
емес пе екен, деп“.

—Жоллы, —деп едим, ийт байғус куйрығын былғанлатып, 
дәрхәл өзин шетке алды. Ш айыр менен бирге сыртқа 
шыктық. Ж оллы оған еркелеп атыр. Ийтти жаксылап 
аўкатландырдык. Ол тойып болып, саклап атырған үйине
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кайтып кетги. Сол-сол екен, Жоллы тез-тез келип, аўкатланып, 
лекин, болып атырған жағына кайтып кетер еди.

Бир күнлери Жоллы картайды. Жаз айлары еди. Түсте 
жазғы сыпаға шығып, шай ишип, енди туўраманы алдымызға 
алып едик, есик бегген әсте адымлап Жоллы келди де, сыпаға 
таман жакынлап иркилди.

—Гүлсара, мына туўраманы табағы менен Жоллынын 
алдына қой, —деди маған,

—Ҳаў еле аўыз тиймедик ғо?
—Як, апарып коя бер.
—Табақ пенен койсак обал болмаспа екен?
—Хештағымас. Суў менен хадал болмайтуғын нәрсе жок, 

кейин жуўып аларсан,
Ийтаякты алып келемен дегенше Жоллы кетип калады 

деди ме, солай табағы менен алдына апарып койғызды. 
Жоллы табактағы аўкат тамам болғанша калдырмай жеди 
де, сон сыпаны бир айланып әсте шығып кегги. Бизлер 
сөйлеспестен жәниўарды алан етпейик деп, тым-тырыс 
гүзетип отырдык.

Үш күннен кейин ийтти саклап отырған үйдин ийеси 
келип:

—Жоллы өлди, —деп айтып кегги.
—Сол күни тойдырып жибергенимиз қандай жақсы 

болды, —деди шайыр куўанып. —Билсен, ол биз бенен 
хошласыўға келип еди.

Ол Ж оллынық өлимине ишлей катты кыйналды, лекин, 
маған сездирмеўге тырысты.

Бәҳәрдин күнлери ерте шымалай шығады. Сонда каладан 
пор әкелемен, я дус әкелемен. Енди себейин деп агырсам:

—Х әй, Гүлсара, неғып атырсан? Кумырсканьщ саған не 
зыяны болды? Ол да өзинин ырыскысын терип жүр. Тийме, 
жүре берсин. Күн ысыса өзлери ак далаға шығып кетеди, — 
деп менин колымды иркер еди.

Ол хеш ўақта кисинин сыргынан гәп етпес, набада 
хаялшылык етип, биреўди айтып басласак:

—Басқа гәпиниз жок па? Койын дә? Неғыласызлар, 
гы ны ш  оты рған  биреўди  сөз ети п ?—деп  кайтары п 
гаслайтуғын еди.

С.ол-сол екен, өсек айтыў былай турсын, бул киси менен
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кослас болмастан алдын “ набада биреўлерди ғыйбат 
етпедим бе екен?” —деп өз-өзимнен кысынатуғын болдым. 
С оны н уш ын да он н ан  “ ад ам герш и ли кти н  ен ағла 
пазыйлетлерин үйрендим” демей не дейин.

Ол ушырасыўға яки баска бир мирәт етилген мереке- 
мейлиске барагуғын болса күни бурын таярланып, бойы- 
сшнында хеш бир мин калдырмай шығар еди. Өзи кандай 
кийим кийсе де жарасатуғын, онын үстине кийимге де, баска 
нәрсеге де талғамы күшли, сезимтал жан еди.

Биз онын менен орта дәрмиян ҳалда турмыс кеширдик. 
Күн көрисимиз келип кайтып төгилип турған молшылык 
та болмады, аш та болмадык. Мен рузгершилигимизге бола 
үнемлеп қәрежет еттим, Лекин, базарда өзге түсли не нәрсе 
болса, кайсы жемистин алды сатыўға шыкса бириншилерден 
болып шайырға дәм таттырдым. Оньщ бир жаксы әдети 
базардын ныркын хасла сорамас, кийим алып берсем де, 
жемис алып келсем де онық неше сомға түскенин билмес 
'еди. Набада сорап калған жағдайда арзан баҳаны айтаман. 
Хакыйқый бахасын айтсам, жемис болса жемей, кийим болса 
киймей кояр еди. Екеўмиз де пенсиядамыз, бул ақшаны 
каяктан таўып береди деп мени аяп солай ислейтуғын еди 
ол.

Мен бул әжайып инсанды еле берин дүньядан кетпес, 
ак костюм-шалбарды кийип, аккуўдай болып алдымда кем 
дегенде токсанға шыкканша жасар —деп едим. Өйткени, ол 
ақылдан алжаспады, кәдди бүгилмеди, шашынын бир талы 
ағармады, жүргенде, турғанда, жас жигиттей саўлат төгип 
турар еди. Не илаж? Хәммемизге кәдирли инсанды сум әжел 
алып кетти. Онын өлимине тек мен емес, тек перзентлери 
емес, тек ағайын-туўғанлары емес, пүткил халыккыйланды. 
Республика халкы ны н бәрине тендей аза болды ол. 
Ташкенттен хәм баска да консылас республикалардан изли- 
изинен кеўил айтыўлар келди. Ш айырдын кыркына дейин 
ким телевизордан көрип, ким газеттен окып, руўхына бир 
куран окып кетиўди инсаныйлық парызы деп билгенлердин 
изи үзилмеди.

М ине, енди пүткил ел-халык болып азалаған, жойткан, 
тирисинде ардаклаған уллы инсаннын сексен жыллык 
мерекеси де жетип келди. Ол бул мерекеге руўхан таярланып 
жүр еди. Академик Жуманазар Базарбаевтын өзи ҳаккында
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жазған китабынын кол жазбасын окып көрпп, жүдә куўанды. 
Лекин, китап болып шыкканын көриў несип етпеди.

“Өлмектин изинен өлмек жок” , енди менин колымнан 
келер исим, шайырдын кол жазбаларын таклап, шыккан- 
шыкпаған мийнетлери болса баспа сөзге бериўге нийетлеп 
отырман. Набада үй музейи ашылатуғын болса өзи жумыс 
ислеген кабинетин тәртиплестирип, услап т>ткан буйым- 
ларын, косыкжазған ручка, кәлемлерин, машинкаларын, өзи 
унатып шай ишетуғын шайнек кесаларын таярлап қойып- 
пан.

Баска колымнан келери не? Ийманын хәмре болсын 
менин пирим хәм пайғамбарым!

Гүлсара Юсупова.
Шайырдық зайыбы.
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